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Emisiones de valores vigentes
de Grupo SURA

Renta fija:

Programa de Emision y Colocacion de Bonos Ordinarios y Papeles Comerciales: con un cupo global por
COP 4.3 billones, de los cuales se ha colocado un total de 2.3 billones en 3 emisiones de bonos ordinarios
por COP 750,000 millones, COP 550,000 millones y COP 1 billén, respectivamente. Estos valores se
encuentran listados en la Bolsa de Valores de Colombia(BVC)y se negocian en el sistema MEC, administrado
porla BVC.

Bonos ordinarios: con un monto autorizado de COP 250,000 millones, los cuales se colocaron totalmente.
Estos valores se encuentran listados en la Bolsa de Valores de Colombia (BVC)y se negocian en el sistema
MEC, administrado por la BVC.

Bonos emitidos bajo la regulacion Reg S/144A: con un monto autorizado y emitido por USD 550 millones,
totalmente colocado. Durante 2022 se recompraron USD 20 millones. Estos valores se encuentran listados
en la Bolsa de Luxemburgo y se negocian en el mercado EURO MTF.

Acciones: lasociedad cuenta con un capital autorizado de 600,000,000 acciones y un capital suscrito
de 581,977,548 acciones (acciones en circulacién), para un total de 18,022,452 acciones en reserva.

Acciones ordinarias: se han emitido un total de 469,037,260 acciones, de las cuales se han recomprado
2,316,558, para un total de 466,720,702 acciones en circulacion. Estos valores se encuentran listados en la
Bolsa de Valores de Colombia (BVC)y se negocian en el sistema X-Stream, administrado por la BVC.

Esta accion cuenta con programa de American Depositary Receipts (ADRs) Nivel | representativos de las
acciones ordinarias y se negocian en el mercado mostrador (OTC) de los Estados Unidos. Por ultimo, las
acciones también se negocian en el Mercado de Valores Extranjeros (MVE) administrado por la Bolsa de
Santiago (BCS).

Acciones preferenciales: con dividendo y sin derecho a voto, con un monto aprobado de 120,000,000 de
acciones, de las cuales se han emitido 112,940,288 y se han recomprado 432,115, para un total de 112,508,173
acciones en circulacion. Dichos valores se encuentran listados en la Bolsa de Valores de Colombia (BVC)y
se negocian en el sistema X-Stream administrado por la BVC.

Esta accién también cuenta con programa de American Depositary Receipts (ADRs) Nivel | representativos
de las acciones con dividendo preferencial y sin derecho a voto, en el mercado mostrador (OTC) de los
Estados Unidos. Por ultimo, las acciones también se negocian en el Mercado de Valores Extranjeros (MVE)
administrado por la Bolsa de Santiago (BCS).
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Glosario

Los términos que a continuacion se definen, para efectos de un correcto entendimiento de este
documento, tendran el significado que aqui se les atribuye.

Afiliados Salud o Pensiones: hace referencia a una persona que se ha registrado o inscrito al
sistema de salud o de pensiones.

AFP: Administradora de fondos de pensiones.
ARL: Administradora de riesgos laborales.

Asset Allocation: se refiere ala estrategia de asignacion de capital entre diversas clases de activos,
como acciones, bonos, inversiones alternativas y efectivo, con el propdsito de optimizar el
rendimiento y gestionar el riesgo de una cartera de inversién.

Alpha: se refiere ala medida de rentabilidad de fondos de inversidn o de un conjunto o portafolio de
inversiones en comparacion conunindice de referencia o mercado en general, después de ajustarse
por el riesgo asumido.

AUM: Activos bajo administracion.

AUM Mandatorio: Activos bajo administracion de los Fondos de Pensiones Obligatorios o
Mandatorios.

AUM Voluntario: Activos bajo administracion que estan en el segmento Voluntario.

Base Salarial: se refiere al monto del salario sobre el cual se calculan las contribuciones obligatorias
del trabajador y del empleador al fondo de pensiones.

Clasificacion a valor razonable: instrumentos cuyo valor contable varia de acuerdo con los valores
de mercado suministrados por los proveedores de precios oficiales (tasa de mercado). La variacién
en dicho valor es reflejada en el Estado Financiero de las filiales. Para Suramericanay sus filiales,
dentro de esta clasificacion, se consideran los instrumentos de deuda con fines de negociacion, y
todos los instrumentos de patrimonio y derivados.

Contribuciones Mandatorias: suma de AUM producto de los aportes obligatorios que realizan los
cotizantes al sistema de pensiones.

Contribuciones técnicas: se refiere al porcentaje de la tarifa del seguro que se transfiere a entes
regulatorios.

Cotizantes: hace referenciaaunapersonaque hace contribuciones financierasregulares al sistema
de pensiones(tener en cuenta que el criterio para dejar de ser cotizantes varia segun el pais).

Cuenta Individual: cuenta de inversion, en el régimen de ahorro individual, de los trabajadores
donde se depositan las contribuciones para pension. Son administradas por las AFPs / AFORE.

Encaje: obligacion que tienen las instituciones que administran fondos previsionales en algunos
paises de Latinoamérica de invertir un porcentaje determinado del AUM que administran de los
afiliados con su propio patrimonio.
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EPS: Entidad Promotora de Salud cuya funcion es administrar y garantizar la prestacién del Plan
Obligatorio de Salud.

— %

Estado de Resultados proforma: ajuste en los Estado Financieros de SURA AM para 2022
asumiendo que AFP Proteccion hubiese sido reportado bajo una metodologia similarala que se esta
aplicando en 2023.

Flujo Neto Comercial: es la diferencia entre los ingresos y las salidas de AUM en un periodo de
tiempo estipulado, contemplando nuevos clientes y/o traspasos.

Gastos de adquisicion: son los gastos en que se incurre en los procesos de venta y expedicion de
las polizas de seguro.

Gastos varios: acoge otros ingresos/egresos que se derivan de la operacion de seguros tales como
los costos de contratos no proporcionales, asistencias, contribuciones, evaluaciones de
asegurabilidad, impuestos a las ventas, entre otros.

Mandatos de seguros: son los activos bajo administracidn provenientes de las asequradoras.

Margen total de seguros: consolida el resultado neto de ingresos por primas retenidas, egresos
asociados al pago de siniestros, los movimientos de reservas técnicas, los rendimientos financieros
de lasreservas, y los gastos directos de seguros.

Masa expuesta: es el numero de afiliados expuestos al riesgo durante un determinado periodo.

Método de participacion: procedimiento contable mediante el cual se reconoce lainversién en una
asociada o filial en la cual se tiene influencia significativa.

Modelo operativo: define la forma de interaccion entre el talento humano, la tecnologia y los
procesos para lograr los objetivos operativos y estratégicos de la compania.

Monedas constantes: se refiere al uso de tasas de cambio fijas con el objetivo de eliminar posibles
fluctuaciones de moneda alahora de consolidar los resultados financieros de las diferentes filiales.

Nulidades pensionales: Provision creada desde el 2021 que busca atender los procesos ordinarios
activos, en donde eljuez ordena ala AFP trasladar al afiliado a Colpensiones con su cuenta individual
mas la comision cobrada por administracion.

Pbs: abreviado de “puntos basicos”. Son una unidad de medida comun de las variaciones en los
porcentajes financieros.

Primas emitidas: refleja el precio de las polizas de sequro expedidas.

Primas retenidas devengadas: valor neto devengado una vez descontadas las primas cedidas y las
reservas técnicas.

Reservas técnicas: saldo reconocido en los estados de situacién financiera con el objetivo de
reflejar las obligaciones(de largo plazoy corto plazo)adquiridas por la operacién de seguros. En este
grupo se incluyen las reservas de primas no devengadas (también conocidas como reservas de
produccion)y reservas de siniestros.

Resultado de inversiones: refleja el resultado obtenido por el portafolio de inversiones.
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Resultado técnico: hace alusion a la utilidad operacional de la actividad aseguradora. Incluye los
ingresos y gastos de la actividad aseguradora y reaseguradora.

Seguro previsional: este sequro garantiza el pago de una pension al cotizante en caso de invalidez
parcial o total, o en caso de fallecimiento si existen beneficiarios legales. Este beneficio se concede
siempre que la invalidez y el fallecimiento sean el resultado de una enfermedad o accidente no
relacionado con el trabajo. La elegibilidad para este beneficio dependera de las leyes aplicables en
cada pais, pero generalmente se requiere un minimo de contribuciones durante la fase de
acumulacion antes de que ocurra el evento.

Siniestralidad retenida: representa los siniestros a cargo de la compania luego de deducir la
proporcién correspondiente al reasegurador.

Tasa de Contribucion: porcentaje del salario que se abona a la cuenta del afiliado (AFP/AFORE)
tanto nuevo como recurrente.

Tasa de Cotizacion: proporcion de personas que cotizaron frente los que estan afiliados.

Tasa de reemplazo: relacion porcentual entre la mesada que un pensionado recibe en funcién del
ultimo salario devengado.

UPC: La Unidad de Pago por Capitacion es el valor que se reconoce a las Entidades Promotoras de
Salud por cada uno de los afiliados al sistema de seguridad social en salud para cubrir las
prestaciones del Plan Obligatorio de Salud en los regimenes contributivo y subsidiado.

Variaciones Proforma: se refiere a calculos administrativos que tienen como objetivo hacer
comparable el desempeno financiero de 2023 y 2022, presentando los numeros del ano anterior
consolidando los Estados de Resultados de AFP Proteccion y AFP Crecer linea por linea.

Yield: es una medida de rendimiento o rentabilidad anualizada que produce una inversion.
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Analisis de la administracion
Grupo SURA consolidado

Ingresos totales Utilidad Operativa Utilidad Neta
Controladora
COP 35.5 COP 4.6 Ajustada’
billones billones COP 2.3
+21.7% vs Dic 2022 +25.5% vs Dic 2022 billones

+11.7% vs Dic 2022

Durante el ano se presentaron efectos no recurrentes como la consolidacion de AFP Proteccion en SURA
AM?, el impacto del impuesto diferido asociado a la venta de Nutresa, la reclasificacion de la inversion en
Nutresa que pasa a ser un activo no corriente disponible para la venta, la venta de las operaciones de
Argentinay el Salvador en la filial de Suramericanay el contrato con Grupo Bolivar para adquirir el 9.74% de
SURA Asset Management por un valor de COP 1.6 billones?®; todo lo anterior, afecta la base de comparacion
de las cifras para el cuarto trimestre del 2023 frente a periodos anteriores, por tanto, con el fin de propiciar
un mejor entendimiento del desempeno del negocio, se estaran presentando algunas variaciones proforma,
las cuales se calculan con datos administrativos.

Por otrolado, las conversiones en las cuentas del PYG se realizan utilizando la tasa de cambio promedio, que
para el trimestre se ubicd en COP 4,325. Durante este periodo, el peso colombiano experimentd una
devaluacién en comparacion con otras monedas. Sin embargo, para las cuentas de Balance, la conversion
se efectua con la tasa de cambio de cierre, que al final de afio mostroé una revaluacion del peso colombiano
cerrando en COP 3,822. Esto genera variaciones positivas en las cuentas de PYG respecto al afo pasado,
mientras que las cuentas del Balance presentan decrecimientos en comparacion con el 2022.

e Losingresos totales para el trimestre se ubican en COP 9.0 billonesy crecen 6.9% frente al mismo
trimestre del ano anterior. Laevolucion de los ingresos contintia con una dinamica positiva debido
a los crecimientos en las primas retenidas devengadas y el incremento en los ingresos por

"Excluye el valor del impuesto diferido asociado a la venta de Nutresa por COP 543,724 millones en el acumulado a diciembre de 2023, la valorizacion de derivados para cubrir el precio de la OPA por
COP 44,637 millones, el método de participacion proforma de Nutresa por COP 93,216 millones y el impacto asociado a la venta del negocio de seguros en Argentina y El Salvador por COP 96,840
millones.

2 Proteccién S.A. se empez6 a consolidar en diciembre de 2022. En el 2023 se consolida todo el afio completo.

% Esta adquisicion sera pagada en tres momentos; el primer pago por el 40%, el cual se dio en el momento de la firma del contrato, y los otros dos seran en mayo y noviembre del 2024 por el 30%
cada uno.
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comisiones. Paraeltrimestre, las primas emitidas presentan una disminucion de 24.6% y las primas
retenidas netas caen 27.4% en el trimestre, resultado que se da en mayor parte por una venta no
recurrente de primas en Asulado por la constitucién de esta compania en diciembre 2022, las cuales
se vieron contrarrestadas por unas mayores reservas netas de produccion. Esta variacion en las
reservas, que normalizan parcialmente las primas retenidas devengadas, lleva a un crecimiento del
5.0% en esta linea para el cuarto trimestre.

Los ingresos por comisiones también impulsan el resultado ubicandose en COP 1.2 billones en el
cuarto trimestre de 2023, aumentando un 3.3% respecto mismo periodo de 2022, debido a los
efectos de la consolidacion de Proteccion, asi como por mayores activos administrados y mayor
base salarial en el segmento de Ahorro y Retiro en la filial de SURA AM.

De esta manera al cierre del afo los ingresos alcanzan los COP 35.5 billones y crecen 21.7% en el
acumulado del ano. Gracias a la positiva dinamica en las primas que alcanzan COP 31.5 billones y
aumentan 6.1% comparado con diciembre de 2022, asi como el buen desempeno de los ingresos por
comisiones que alcanzan un crecimiento del 38.2% en el acumulado del afno.

Los ingresos por inversiones crecen 81.2% y se ubican COP 1,5 billones para el trimestre y en COP
4.7 billones aumentando 174.9% en el acumulado del ano. Para Suramericana este rubro se vio
favorecido por la exposicion a inflacién en Colombia, asi como por los portafolios que se valoran a
mercado, los cuales se beneficiaron de la caida en tasas en Chile y México especialmente. Por otro
lado, el encaje en SURA AM tuvo un buen desempeno en elafoy generd unyield de 10.2% frente aun
resultado negativo en 2022 reflejando una evolucion positiva en los mercados financieros a nivel
global.

El método de participacion alcanza COP 310,901 millones con una reduccion de 34.2% en el
trimestre y de 12.1% en el acumulado del ano cerrando en COP 1.8 billones. A partir del sequndo
semestre del ano, se dejo de incluir la inversion en Nutresa dentro de esta linea por lo tanto para el
tercer trimestre no se ve reflejado el resultado de esta compania, no obstante, en el acumulado a
diciembre de 2023, Nutresa se ubic6é en COP 137,928 millones. En cuanto a Bancolombia, decrece
11.9% respecto al mismo trimestre del 2022 y 9.8% en el acumulado del afo, debido los impactos
generados por la menor dinamica economica y los niveles de tasas de interés en la evolucion de la
carteray el costo de crédito. Asimismo, Grupo Argos decrece en el trimestre por efectos asociados
a la desinversion de activos en Panama y Costa Rica desde la subsidiaria Celsia en Centroamérica,
sin embargo, en el acumulado del ano aumenta 116.2% principalmente por el desempeno positivo en
el negocio cementero e inmobiliario y las diferentes estrategias que viene ejecutando esta
compania, como la venta de la participacién en OPAIN (30%) a Macquarie.

Los siniestros retenidos aumentan un 16.4% frente al cuarto trimestre del 2022 alcanzando los
COP 4.6 billones principalmente por la mayor constitucion de reservas de extra-longevidad en
Suramericana. A diciembre, los siniestros retenidos alcanzan COP 18.4 billones aumentando 21.9%
ademasdeloanterior, por mayor frecuenciay severidad enla siniestralidad de la EPS durante el ano.

Los gastos operacionales se ubican en COP 3.2 billones incrementando 1.6% respecto al mismo
trimestre del ano anterior y en el acumulado alcanzan los COP 12.5 billones creciendo 20.1%,
impulsados por la consolidacion de AFP Proteccion y AFP Crecer en SURA AM, asi mismo, por los
gastos variables asociados al crecimiento y desempeno de las companias. Sin embargo, es de
resaltar el esfuerzo en eficiencia y control de gastos que durante el ano hicieron las companias para
mantener un crecimiento inferior al de los ingresos.

-8 -
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La utilidad operativa alcanza los COP 1.2 billones en el cuarto trimestre y en el acumulado del ano
llega a los COP 4.6 billones, aumentando 25.5% respecto a el mismo periodo del 2022 siendo la
utilidad operativa mas alta de la historia debido a la evolucion positiva de la operacion de
Suramericanay SURA AM principalmente.

Los impuestos a las ganancias se ubican en COP 251,980 millones para el trimestre con un
incremento del53.6%. Este crecimiento se debe a un mayor impuesto asociado alos dividendos que
se obtienen de Chile enlafilial de SURA AMy en Suramericana por laventade Argentinay El Salvador.
En el acumulado del ano, el mayor impuesto por COP 1.2 billones se debe principalmente al
reconocimiento delimpuesto diferido asociado alatransaccion de permuta de Nutresaylos efectos
mencionados anteriormente frente al trimestre en las filiales.

La utilidad neta controladora al ajustar los impactos no recurrentes que ascienden a COP 38,492
millones en el cuarto trimestre de 2023y a COP 778,417 millones en el acumulado del afo, asociados
alatransaccion de Nutresa - Grupo SURA, asi como las operaciones de la venta de Suramericana en
Argentina y El Salvador, la utilidad neta controladora se ubicaria para el trimestre en COP 444,406
millones y en COP 2.3 billones a diciembre, creciendo 16.7% y 11.7% respectivamente. Este
crecimiento esta en linea con lo proyectado por la compania y que denota el buen desempeno
operacional ylasolidez del portafolio de inversiones bajo la utilidad recurrente. Sin embargo, debido
a los impactos ya mencionados, la utilidad neta controladora alcanza para el cuarto trimestre los
COP 405,914 millones y COP 1.5 billones en el acumulado del ano decreciendo 41.0% y 25.8%

sura =

respectivamente contra el mismo periodo del 2022.

Principales cifras consolidadas:

Cifras en millones 4T23"

4T22"

Var.%

Dic 23

Dic 22

Var.%

Primas emitidas 8,753,377 11,601,890 -24.6% 31,521,631 29,701,160 6.1%
Primas retenidas devengadas 5,691,426 5421777 5.0% 23,180,982 20,795,148 11.5%
Ingresos por comisiones 1,168,069 1,130,685 3.3% 4,809,987 3,481,253 38.2%
Método de participacion de asociadas 310,901 472 684 -34.2% 1,792,706 2038764 121%
Ingreso por inversiones 1,475,735 814,461 81.2% 4,673,761 1,700,058 174.9%
Ingresos totales 9,031,613 8,446,059 6.9% 35,529,206 29,185,795 21.7%
Siniestros retenidos -4,612,880 -3,962,128 16.4% -18,394,190 -15,087,559 21.9%
Gastos operacionales -3,190,372 -3,138,611 1.6% -12,486,818 -10,394,597 20.1%
Utilidad Operativa 1,228,361 1,345,320 -8.7% 4,648,198 3,703,638 25.5%
Resultado financiero -349,942 -265,773 31.7% -1,046,667 982,457 6.5%
Utilidad Neta 514,192 887,702 42 1% 1,934,978 2345341 -17.5%
Utilidad Neta controladora 405,914 687,738 -41.0% 1,539,582 2,074,996 -25.8%
Impactos Nutresa 26,364 681,577
Transacciones Argentina y el Salvador 12,127 96,840
Utilidad Neta controladora ajustada™ 444 406 687,738 -35.4% 2,317,999 2,074,996 11.7%
Margen Operacional 13.6% 15.9% 13.1% 12.7%
ROE Ajustado (12m)™ 10.2% 9.9% 10.2% 9.9%

ROE Ajustado (12m)** por amortizacién de intangibles de adquisiciones. El patrimonio de Grupo SURA excluye el valor de las asociadas
y las participaciones cruzadas. Para el ROE Ajustado del 2023 se toma la utilidad neta controladora ajustando los efectos no

recurrentes que mencionamos en la nota de abajo..

Utilidad neta controladora ajustada™**

excluye el valor del impuesto diferido asociado a la venta de Nutresa por COP 543,724 millones

en el acumulado a diciembre de 2023, la valorizacion de derivados para cubrir el precio de la OPA por COP 44,637 millones, el método

-9-
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de participacion proforma de Nutresa por COP 93,216 millones y el impacto asociado a la venta del negocio de seguros en Argentina y
El Salvador por COP 96,840 millones.

Esta tabla no incluye todas las lineas del Estado de Resultados, para mds detalle ir al final del documento a los Estados Financieros
Consolidados.

Contribucion utilidad neta consolidada:

Cifras en millones 4T23 47122 Var.% Dic 23 Dic 22 Var.%

Suramericana 78,364 236,619 -66.9% 511,704 490,377 4.3%
SURA AM 315,174 398,949 -21.0% 1,058,610 545,319 94.1%

Utilidad neta sin encaje y dif. en cambio 25,360 200272 575,887 465,016 23.8%

Resultado neto del encaje* 283475 166,564 411,204 62,335

Diferencia en cambio 6,339 32113 71518 17,969 298.0%
Método participacion Grupo SURA (holding) 327,549 439,414 -25.5% 1,796,861 2,020,469

Bancolombia 354615 402,321 -11.9% 1,498,130 1,661,379

Grupo Argos -27.003 3,218 155,831 72083

Grupo Nutresa y Sociedad Portafolio -166 33,949 141,976 291,425

Otros 103 74 924 -4.418
Otros resultados Grupo SURA (holding) -206,895 173,767 19.1% -1,432,197 -705,341

Impacto cambiario -82,367 227 -116,440 2,766

Gastos de operacion -57,488 -43.447 -180,281 -137 412

Intereses -171,230 -159,396 529 188 -544 283

Otros 9,752 15,790 -123,696 31,894

Impuesto diferido 94,438 13513 -382,592 5,483
Utilidad Neta 514,192 887,702 -42.1% 1,934,978 2,345,341 -17.5%
Utilidad Neta controladora 405,914 687,738 -41.0% 1,539,582 2,074,996 -25.8%

Impactos Nutresa 26,364 681,577

Transacciones Argentina y el Salvador 12,127 96,840
Utilidad Neta controladora ajustada™ 444 406 687,738 -35.4% 2,317,999 2,074,996 11.7%

*El resultado neto del encaje estd ajustado por el impuesto diferido asociado al encaje e incluye el encaje de Proteccion, ajustado por
su participacion para el 2022.

Método de participacion es neto de los ingresos por método de participacion de Proteccion y coligadas para el 2022, y coligadas para
2023 ya que estos estdn incluidos en la Utilidad Neta de SURA AM.

Situacion financiera consolidada:

e Los activos alcanzan COP 93.5 billones y disminuyen 5.0% frente a diciembre del 2022, explicado
principalmente porlarevaluacién del peso colombiano, laventa de las operaciones en Suramericana
de Argentina y el Salvador; y a la disminucion del método de participacion de las asociadas.
Asimismo, los instrumentos derivados presentan una disminucién, debido a la apreciacion del peso
colombiano que llevo a una disminucién en la valoracion de los derivados.

El rubro inversiones en compaiiias asociadas y negocios conjuntos disminuye por la
reclasificacion de lainversion de Grupo Nutresa de compania asociada a activos mantenidos parala
venta desde junio de 2023.

e Los pasivos cierran en los COP 61.1 cayendo un 2.5% frente al mismo periodo del afo anterior,
principalmente por la disminucion de la tasa de cambio y del IPC e IBR para los bonos indexados, asi
como la disminucién en los pasivos por contratos de seqguro y reaseguro por la venta de Argentinay
el Salvador. Ademas, se observa una disminucién en la linea de bonos emitidos por el vencimiento
de algunos bonos de Grupo SURA y de Suramericana. Asimismo, en diciembre del 2023, se efectut
el pago de la primera cuota de la obligacion con Grupo Bolivar para adquirir el 9.74% de la
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participacion de SURA AM, que gener6 una disminucion en la linea de compromisos con
participaciones no controladoras.

El patrimonio de la controladora se ubicé en COP 30.4 billones, decreciendo 9.9% frente al 2022.
Esto se debe en buena parte a una variacion de 45.5% en los otros resultados integrales, impulsado
por el comportamiento de las tasas de cambio en Chile y Peru. A suvezlas reservas presentaron una
reclasificacion de la linea de reservas a la de reservas para readquisicion de acciones, luego de la
aprobacion por parte de la Asamblea de Accionistas.
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Suramericana
Hechos destacados:

Utilidad
Primas Emitidas % Siniestralidad neta controladora
/PD
COP 28.5 COP 512
billones 73.1% vs 71.5% mil millones
+14.0% vs Dic 2022 Dic 2023 vs Dic 2022 +4.5% vs Dic 2022

Nota aclaratoria: Con el objetivo de consolidar la presencia regional en Latinoamérica durante el
cuarto trimestre se concluye la venta de las operaciones en Argentina y El Salvador, las cuales
generan un efecto contable que alcanza una pérdida por COP 119,364 millones en el 2023,
principalmente por impuestos, deterioro y gastos asociados a la transacciéon. Es importante
mencionar, que los resultados de estos dos paises ahora son consolidados como ganancias de
operaciones discontinuas, por lo tanto, se excluyen de los demas rubros en el estado de resultados.

Las primas emitidas del trimestre ascendieron a COP 7.7 billones y presentan un crecimiento
positivo, destacandose el segmento de salud con un incremento del 24.1%; asi como el segmento
de vida con un crecimiento del 8.1% por el mejor desempeno comercial de las soluciones de salud
voluntaria y riesgos laborales. El segmento de generales decrece un 7.2% en el trimestre por
negocios multianuales que no contaban con renovacién en 2023; aislando estos negocios el
segmento de generales crece un 5.5%. Al cierre del ano las primas emitidas alcanzan los COP 28.5
billones, creciendo un 14.0% con una dinamica positiva en todos sus segmentos.

El indicador de siniestralidad en el trimestre cierra en 71.9%, creciendo 305 pbs frente al mismo
periodo del ano anterior, explicado por los ajustes en las reservas de largo plazo en el segmento de
vida. Estos son compensados parcialmente por la menor siniestralidad en la EPS y la recuperacion
del portafolio de movilidad, luego de la normalizacion de los efectos inflacionarios generados por la
ruptura de las cadenas de abastecimiento a nivel global. En 2023 la siniestralidad cierraen un 73.1%,
incrementando 153 pbs frente al 2022 explicado, principalmente, por la solucién de riesgos
laborales.

Los gastos administrativos en el trimestre presentan unindicador sobre primas emitidas del 11.2%,
disminuyendo 107 pbs frente al mismo periodo del ano anterior, debido a los esfuerzos en alcanzar
unos mayores niveles de productividad en las companias a través de la transformacién de los
modelos operativos. Esta misma tendencia se mantiene en las cifras acumuladas, donde el
indicador de gastos cierra en un 11.4%, ligeramente inferior al alcanzado al cierre del 2022.
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e Elingreso por inversiones presentd una variacion del 11.9% al compararse el cuarto trimestre del
2023 con el mismo periodo de 2022; mientras que en el acumulado del ano el incremento fue del
50.8%. La persistencia de una inflacion alta en Colombia ha permitido generar causaciones que
benefician el ingreso financiero. De igual forma, en aquellas geografias donde la inflacion ha
permitido el recorte sostenido de las tasas de politica monetaria por parte de los bancos centrales,
se ha generado valorizaciones en los portafolios de la compania.

e Lautilidad neta controladora al cierre del trimestre alcanza una ganancia de COP 79,091 millones.
Enlo corrido del ano la utilidad cierra en COP 511,701 millones, alcanzando una rentabilidad tangible
ajustada de 13.3%. Excluyendo los efectos por la venta de las operaciones de Argentina y El
Salvador, la utilidad neta controladora asciende a COP 631,065 millones.

4723 4722 Var.% Dic 23 Dic 22 Var.%
Primas emitidas 7,696,145 7,338,413 49% 28543114 25036,209  14.0%
Primas retenidas devengadas 6,018,634 5452036 104% 23,690,374 20,260,922  16.9%
Siniestralidad retenida -4328 626 3754820 15.3% -17,307,589 14492862  19.4%
Resultado técnico 511,576 555576  -7.9% 1718837 1747829  1.7%
Gastos administrativos 858,603 897,546  -43%  -3240,065 2878850 125%
Resultado inversiones 573,445 512,300  11.9% 24433841 1,620,401  50.8%
Utilidad neta 78,364 236,619 -66.9% 511,704 490,377 4.3%
Utilidad neta controladora 79,091 236,335 -66.5% 511,701 489,606 4.5%
% Siniestralidad / PRD 71.9% 68.9% 73.1% 71.5%
% Eficiencia gastos 11.2% 12.2% 11.4% 11.5%
ROE Ajustado (12m) 10.5% 9.3% 10.5% 9.3%
ROTE Ajustado (12m) 13.3% 11.9% 13.3% 11.9%

*Gastos administrativos incluyen gastos administrativos + honorarios
**Utilidad neta ajustada es normalizada excluyendo los efectos por la venta de las operaciones en Argentina y EIl Salvador
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Hechos destacados por segmentos:

Segmento Vida
Var.% Dic 22
Primas Emitidas 2,089,606 1,932,949 8.1% 7,997,762 7,056,497  13.3%
Primas retenidas devengadas 1,909,034 1,694,262  12.7% 7,380,275 6,456,641  14.3%
Siniestros retenidos -1,292,704 -938,045  37.8%  -4,949,239 -4,069,160  21.6%
% Siniestralidad retenida /PD 67.7% 55.4% 67.1% 63.0%
Resutlado Técnico -94,199 199,534 -150,398 212,091 -170.9%
Gastos administrativos -239,108 -321,667  -25.7% -890,983 -927,247  -3.9%
% Gastos admon. / PE 11.4% 16.6% 11.1% 13.1%
Resultados inversiones 427,923 362,307 18.1% 1,803,347 1,246,757  44.6%
Utilidad Neta 110,501 309,361 (64.3%) 842,699 660,935 27.5%

*Gastos administrativos incluyen gastos administrativos + honorarios

Primas

En el cuarto trimestre las primas emitidas del segmento incrementan 8.1%, impulsadas por la solucion de
salud que crece un 14.4% respecto al mismo periodo del ano anterior, por un mayor nimero de asegurados
en salud individual y una mayor tarifa promedio en salud colectivo de Colombia. Asi mismo, la solucion de
riesgos laborales continda con una tendencia positiva, creciendo un 12.6% y alcanzando una masa expuesta
de 5.16 millones de afiliados, incrementando 167 mil comparado con el mismo periodo del ano anterior.

Esta misma tendencia se presenta en las cifras acumuladas, con un crecimiento al cierre del ano de 13.3%,
explicado por crecimientos en las soluciones de salud y riesgos laborales del 19% y 17.5% respectivamente.
Por su parte, las soluciones de vida incrementan su produccion un 4.7%, impulsadas por nuevos negocios
en la filial de Chile.

Siniestralidad

El indicador de siniestralidad cierra en 67.7%, presentando un incremento de 123 pbs durante el cuarto
trimestre, explicado por mayores ajustes en las reservas de largo plazo en las soluciones de riesgos
laborales por COP 128 mil millones, las cuales buscan reflejar las variaciones de los nuevos riesgos
poblacionales tales como el de extra-longevidad. Esta mayor siniestralidad es compensada parcialmente
por el cambio de tendencia en la siniestralidad de salud voluntaria, la cual decrece 255 pbs respecto al
mismo trimestre del ano anterior.

A cifras acumuladas, el indicador de siniestralidad del segmento se ubica en 67.1%, con un crecimiento de
404 pbs, debido a las actualizaciones de reservas en la solucién de riesgos laborales por COP 277 mil
millones durante el 2023. La mayor siniestralidad generada por la solucion de riesgos laborales es
compensada parcialmente por un mejor comportamiento en las soluciones de vida y salud, donde el
indicador de siniestralidad disminuye 363 pbsy 65 pbs respecto a diciembre del ano anterior.
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Eficiencia operativa y otros gastos

En el cuarto trimestre el indicador de comisiones netas frente a primas retenidas devengadas se ubica en
un 22.6% contra un 25.9% en el mismo trimestre del ano anterior, disminuyendo 335 pbs por una menor
emision en el canal afinidad en Colombia, el cual tiene gastos de adquisicién mayores al promedio. Al cierre
del ano este mismo indicador alcanza un 22.6%, manteniéndose estable frente al 2022.

Elindicador de gastos varios frente a primas emitidas se ubica en un 12.5% en el trimestre contra un 5.3%
observado en el mismo periodo del ano anterior. Por su parte, el indicador acumulado cierra en un 10.8%,
conunincremento de 110 pbs debido a mayores costos de reaseguro.

Los gastos administrativos cierran con un indicador sobre primas emitidas del 11.4% en el cuarto trimestre,
disminuyendo 520 pbs frente al mismo periodo del ano anterior. Esta misma tendencia se mantiene al cierre
de diciembre que alcanza un indicador de gastos del 11.1%, decreciendo 200 pbs frente al 2022 por gastos
no recurrentes que se presentaron el ano anterior.

Ingresos inversiones

Elingreso por inversiones del segmento vida presentd un incremento del 18.1% frente al mismo trimestre
delanoanterioryuncrecimientode 44.6% al cierre del 2023 comparado contrael 2022. El principal impulsor
del resultado es el buen comportamiento de los titulos indexados a inflacion, particularmente en la filial de
Colombia que, a pesar de la correccion en el indicador de inflacién de 384 pbs durante el 2023 (pasando de
13.1% en el 4T2022 a 9.3% en el 4T2023), sigue presentando altos retornos nominales. Los activos
alternativos también han presentado un repunte que ha beneficiado aquellos portafolios de largo plazo. Por
ultimo, esimportante resaltar que los portafolios de inversion se han posicionado con altas tasas de compra
acumuladas durante los ultimos dos anos, lo que permitira incorporar una causacion relevante durante los
proximos meses.

Utilidad neta

El mejor desempeno de los portafolios de inversion en la regién impulsa el resultado del segmento con una
utilidad neta que alcanza los COP 110,501 millones en el trimestre y COP 842,699 millones al cierre del afio, lo
gue representa un crecimiento acumulado del 27.5% frente al 2022.
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Segmento Generales
4723 4T22 Var.% Dic 23 Dic 22 Var.%

Primas Emitidas 3,230,516 3,481,563 -7.2% 11,255,938 10,504,945 7.1%
Primas retenidas devengadas 1,655,533 1,812,039 -8.6% 6,863,083 6,253,457 9.7%
Siniestros retenidos -781,421 -908,019  -13.9%  -3,340,670 -3,223,198 3.6%

% Siniestralidad retenida /PD A47.2% 50.1% 48.7% 51.5%
Resultado Técnico 366,600 268,248  36.7% 1,313,798 1,011,694  29.9%
Gastos administrativos -351,360 -341,734 2.8%  -1,350,748 -1,171,410  15.3%

% Gastos admon. / PE 10.9% 9.8% 12.0% 11.2%

Razén combinada* 100.7% 105.3% 101.9% 103.8%
Resultados inversiones 123,710 106,866  15.8% 472,140 280,246  68.5%
Utilidad Neta 79,075 68,688 15.1% 329,351 165,950 98.5%

*Razén combinada excluye la amortizacion de intangibles
**Gastos administrativos incluyen gastos administrativos + honorarios

Primas
Durante el cuarto trimestre, las primas emitidas decrecen un 7.2% principalmente por emisiones

multianuales en Chile que no contaban con renovacion en el 2023, aislando este efecto, el segmento crece
unb5.5% eneltrimestre. Por su parte, las primas retenidas devengadas decrecen un 8.6% en el trimestre por
una menor emision en los negocios de SOAT (autos obligatorios en Colombia) y transporte en Brasil, asi
mismo, se presenta un cambio en la estructura de reaseguro de la filial México, generando una mayor cesion
sobre este portafolio.

A cifras acumuladas, las primas emitidas del segmento crecen un 7.1% (16% aislando las carteras
multianuales en Chile). El desempefo del segmento se explica por las soluciones de autos que durante el
ano incrementan su produccionenun 27.3%, asi como la solucién de empresas que presenta unincremento
de 16.7% (excluyendo multianuales).

Siniestralidad

Durante el trimestre continua la tendencia decreciente en el indicador de siniestralidad del segmento, el
cual se ubica en un 47.2%, disminuyendo 291 pbs frente al mismo periodo del ano anterior; esta misma
tendencia se mantiene en las cifras acumuladas a diciembre, donde la siniestralidad del segmento alcanza
unindicador de 48.7% frente aun 51.5% en el 2022. La menor siniestralidad proviene principalmente de las
soluciones de autos, como resultado de la normalizacion a nivel mundial de los efectos inflacionarios de
autopartes que surgieron debido a la fragilidad de las cadenas de abastecimiento, la cual afectd los
portafolios de movilidad durante el 2022. Esta mejora es compensada parcialmente por la siniestralidad del
portafolio de empresas donde se tienen casos de severidad en las filiales de Colombia, Chile y Uruguay, asi
como por la solucion de SOAT debido a mayores frecuencias en esta solucion.
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Eficiencia operativa y otros gastos

El indicador de comisiones frente a las primas retenidas devengadas alcanza un 16.9% durante el cuarto
trimestre, disminuyendo 17 pbs. Al cierre del ano, este indicador se ubica en un 17.8%, incrementando 113
pbs frente al cierre del ano anterior. Este incremento se atribuye principalmente a una disminucion en la
participacion de autos obligatorios en Colombia, solucidon cuyo costo de adquisicion es inferior al de las
soluciones de empresasy autos voluntarios.

Los gastos varios alcanzan un indicador sobre primas emitidas del 6.8% en el trimestre y 8.6% en el
acumulado, disminuyendo 236 pbs y 45 pbs frente a los mismos periodos del ano anterior. Esta disminucién
es explicada por las menores contribuciones técnicas que se derivan de la solucion de autos obligatorios en
Colombia.

El indicador de gastos administrativos se ubica en un 10.9% durante el cuarto trimestre y 12.0% en el
acumulado a diciembre, incrementando 106 pbsy 85 pbs respectivamente frente alos mismos periodos del
2022. Los mayores gastos provienen de la filial de Colombiay Chile, donde se han tenido mayores gastos de
personal e inversiones tecnoldgicas para el fortalecimiento de su modelo operativo.

Ingresos inversiones

Elingreso porinversiones del segmento generales presentaunincremento del 15.8% durante este trimestre
y un 68.5% en las cifras acumuladas. El segmento de generales se vio favorecido por las tendencias de
valorizacién de activos de renta fija debido a la mayor participacion de la clasificacion a valor razonable en
sus portafolios con caidas en las tasas de mercado que permitié absorber una valorizacién importante. A
pesar de la revaluacién del peso colombiano durante el 2023 que se acerco6 al 20%, la estrategia de
cobertura permitié mitigar este riesgo en los portafolios.

Utilidad neta

La mejora en la siniestralidad del portafolio de movilidad y un mayor ingreso de inversiones generan una
utilidad neta en el cuarto trimestre de COP 79,075 millones y COP 329,351 millones en el acumulado a
diciembre, lo que representa dos veces la utilidad alcanzada al cierre del 2022 para este segmento.

Segmento Salud

4723 4T22 Var.% Dic 23 Dic 22 Var.%
Primas Emitidas 2,804,816 2,260,864  24.1% 10,869,118 8,773,671  23.9%
Siniestros retenidos -2,586,764 -2,205,573  17.3% -10,365,714 -8,373,247  23.8%
% Siniestralidad retenida /PD 92.2% 97.6% 95.4% 95.4%
Gastos administrativos -234,226 -207,336  13.0% -847,689 -686,904  23.4%
% Gastos admon. / PE 8.4% 9.2% 7.8% 7.8%
Utilidad Neta -12,585 -81,005  84.5% -195,304 -112,749  (73.2%)

*Gastos administrativos incluyen gastos administrativos + honorarios
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Primas

El desempeno de las primas emitidas en el segmento es impulsado por la EPS que crece un 25.0% en el
trimestre y un 25.1% en el acumulado a diciembre, explicado por el incremento de la UPC y de la poblacién
asegurada que alcanza los 5.35 millones en el Plan de Beneficios en Salud y 298 mil en el Plan
Complementario.

Siniestralidad

Durante el cuarto trimestre el segmento presenta una siniestralidad del 92.2%, disminuyendo 533 pbs
frente al mismo periodo del ano anterior debido a una menor demanda de servicios en salud. Al cierre del
ano, la siniestralidad del segmento permanece estable frente al ano anterior, alcanzando un indicador del
95.4% en 2023.

Eficiencia operativa y otros gastos

El indicador de gastos administrativos del segmento cierra en un 8.4% en el trimestre, presentando una
disminucion de 82 pbs. A cifras acumuladas, el indicador alcanza un 7.8%, manteniéndose estable frente al
ano 2022.

Utilidad neta
La mayor siniestralidad de la EPS genera una pérdida en el segmento de COP 12,585 millones en el trimestre
y de COP 195,304 millones en el acumulado.

Segmento Corporativo y otros segmentos

Durante el cuarto trimestre el segmento corporativo presenta una pérdida de COP 97,353 millones. A cifras
acumuladas la pérdida asciende alos COP 446,086 millones donde se incluyen los efectos contables por las
desinversiones en Argentina y El Salvador que suman COP 119,364 millones. Adicional, se tienen mayores
pagos de intereses a la deuda debido a los niveles de inflacién en Colombia, asi como una mayor provision
de impuestos a las ganancias; en linea con las mejores proyecciones de dividendos, y la consolidacion del
negocio de VaxThera, que genera un meétodo de participacion negativo por COP 35,596 millones.
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SURA Asset Management
Hechos destacados:

Ingresos por EBITDA sin Encaje Utilidad Neta

comisiones
. COP 1.8 billones COP 902 mil
COP 4.Thillones +21.6% vs Dic 2022 millones

+31.8% vs Dic 2022 +103.9% vs Dic 2022

e Nota aclaratoria: Los resultados financieros de SURA Asset Management consolidan linea a linea
las operaciones de AFP Proteccion, AFP Crecer y Asulado Sequros de Vida S.A durante el 2023.
Durante los primeros 11 meses del ano 2022 el resultado neto de AFP Proteccion, que a su vez
incorporaba el resultado de AFP Crecer, se registraba como método de participacion y Asulado no
habia sido constituida. Para efectos de comparacion del desempeno financiero, se incluye en los
anexos de este informe un Estado de Resultados proforma, que presenta los resultados financieros
de SURA Asset Management en 2022 asumiendo que AFP Proteccion hubiese sido reportado bajo
una metodologia similar ala que se esta aplicando en 2023.

e Losingresos por comisiones alcanzaron una cifra récord de mas de COP 4.1 billones en 2023 en el
acumulado del ano. El crecimiento a diciembre fue de 31.8% 0 5.0% cuando se ajusta el efecto de la
consolidacion de AFP Proteccion, impulsado por un incremento proforma del 6.6% en el negocio de
Ahorro y Retiro, derivado de un crecimiento del 13.5% en el AUM y un 10.7% en la Base Salarial. No
obstante, este crecimiento se vio atenuado por una disminucion del 3.3%, al excluir el efecto de AFP
Proteccion, en el segmento Voluntario que estuvo afectado por reducciones en las tasas de
comision. Esta misma dinamica se presenta en el trimestre, donde los ingresos por comisiones
crecieron 13.3%, ubicandose en COP 985,104 millones.

e El encaje en el trimestre present6 un crecimiento de 51.8%, y para el acumulado los ingresos por
encaje ascendieron a COP 462,531 millones en 2023, superando los COP 36,537 millones del ano
anterior. Los equipos de inversiones de SURA Asset Management lograron rentabilidades
superiores para los clientes, el 63% del AUM gestionado en el negocio de Ahorro y Retiro alcanzo
alpha en los ultimos 36 meses. Este logro se traduce en COP 2.4 billones de excedentes de
rentabilidad para los afiliados a fondos de pensiones de SURA Asset Management en Latinoamérica.

e |Los gastos operacionales acumulados experimentaron un crecimiento del 28.6%, y del 3.5% en la
vista proforma. Este aumento controlado, que se mantuvo por debajo de la tasa de inflacion y del
incremento en los ingresos por comisiones, fue posible gracias a los esfuerzos realizados por la
Compania, en términos de automatizacién de procesos, la gestion de canales comercialesy ajustes
en las estructuras de equipos comerciales y administrativos. En el trimestre los gastos crecieron
12.0%, que al ajustar los efectos de AFP Proteccidn se ubican en 11.4%, esta mayor tendencia de
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crecimiento de los gastos durante el Ultimo trimestre se vio afectada por factores no recurrentes
relacionados con el nuevo enfoque estratégico del negocio voluntario, al excluir estos efectos no
recurrentes el crecimiento de los gastos de ubicariaen 8.5%.

La utilidad neta controladora ascendié a COP 257,010 millones en el trimestre y a COP 901,862
millones en el acumulado del ano, experimentando un crecimiento de 103.9% en comparacion con
el ano anterior. Los niveles de rentabilidad de SURA Asset Management mejoraron notablementey
superaron las expectativas. El ROE pas6 de 5.1% a 8.8%, mientras que el ROTE pasoé de 15.9% a
27.8%. Este comportamiento se debe a un desempeno operativo positivo, evidenciado por un
incremento en los ingresos por comisiones que supera el de los gastos operacionales, una
recuperacion en los rendimientos de las inversiones, y una caida de 49.1% en los gastos financieros
neto de ingresos financieros.

Hechos destacados: En 2023 se estabilizo la operacion de Asulado, compania creada con el
propoésito de complementar la oferta de aseguramiento dentro del sistema de pensiones en
Colombia. Asulado registro ingresos por primas que ascendieron a COP 2.6 billones, activos por COP
9.1billones y comercializd 22,100 pdlizas de rentas vitalicias y sequro previsional.

Asimismo, durante 2023 se dio la integracion de los negocios de SURA Investment Management e
Inversiones SURA, dando lugar a la creacion de SURA Investments, una compania de gestion de
activosyasesoria eninversiones con COP 74.6 billones de AUM, y presencia en cinco paises: México,
Colombia, Peru, Chile y Uruguay. SURA Investments afront6 grandes desafios en 2023, se llevaron a
cabo ajustes en equipos y operaciones manteniendo la satisfaccion de los clientes y ejecutando
eficiencias relevantes. SURA Investments abarca tres segmentos de negocio; Wealth Management,
gue ofrece soluciones de gestién patrimonial para individuos; Corporate Solutions, que brinda
soluciones para empresas (planes de pensiones privados y programas de ahorro) y gestion de
reservas de companias de seguros; e Investment Management, que se encarga de administrar
estrategias de inversion tanto en activos tradicionales como alternativos (Real Estate, Deuda
Privada e Infraestructura).
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L] L] L3 L3
L]
Principales cifras consolidadas:
Cifras en millones 4723 4722 *Var.% Ex-Fx dic-23 dic-22 *Var.% Ex-Fx
Ingresos por comisiones y honorarios 985,104 943,193 13.3% 4,060,347 2,835,801 31.8%
Ingresos por encaje 340,515 202,667 51.8% 462,531 36,537 1321.1%
Ingreso (gasto) por método de participacion 5,859 36,048 -80.5% 33,595 31,403 -0.9%
Gastos operacionales -766,372 -734,905 12.0% -3,074,430 -2,211,338 28.6%
EBITDA 681,194 701,625 1.1% 2,233,672 1,379,741 50.0%
EBITDA sin encaje* 340,679 530,541 -8.9% 1,771,141 1,374,787 21.6%
Utilidad después de impuestos (antes de minoritario) 315,178 398,949 -16.2% 1,058,610 545,319 93.5%
Utilidad (pérdida) neta del ejercicio 257,010 295,065 -6.9% 901,862 440,678 103.9%
Saldo del encaje* 4,542,111 4,905,414 5.2% 4,542,111 4,905,414
% Yield consolidada Anualizada 30.0% 18.3% 10.2% -1.5%
Margen Operacional 42.8% 45.5% 45.8% 37.8%
Margen EBITDA 48.4% 51.5% 55.0% 48.7%
Margen EBITDA sin encaje 31.9% 45.8% 43.6% 48.5%
ROE Ajustado (12m) 8.8% 5.1%
ROTE Ajustado (12m) 27.8% 15.9%
AUM Total 671,656,807 673,234,042 14.4%
Clientes 23,671,818 22,941,103 3.2%

EBITDA sin encaje™: para 4T23 incluye proteccién al 100%, en 4T22 excluye el encaje de AFP Proteccion (49,36%)

Saldo del Encaje*: Para el 2022 incluye proteccion al 100% para efectos comparables

*Variacién porcentual real (excluyendo efectos cambiarios)

**Margen Operacional y Margen EBITDA calculados con base a los ingresos operacionales, Margen EBITDA sin encaje calculado con
base a los ingresos operacionales sin encaje

ROE - ROTE Calculado utilizando las cifras financieras reportadas por Grupo SURA

Ingresos por encaje del 2022 solo incluyen el resultado de Proteccién en los meses de noviembre y diciembre

% Yield consolidada Anualizada del 2022 incluye el resultado de Proteccion todo el ano y se calcula con base en los ingresos por encaje
Proforma

Hechos destacados por segmentos:
Segmento Ahorro y Retiro - AYR

Cifras en millones 4T23 4T22 Var.% *Ex-Fx dic-23 dic-22 Var.% *Ex-Fx
Ingresos por comisiones 824,427 783,207 14.4% 3,419,834 2,364,139 32.9%
Comisiones Base Salarial 528,554 506,308 15.5% 2,215,475 1,411,292 49.8%
Comisiones AUM 295,873 276,899 12.4% 1,204,360 952,848 10.2%
Ingresos por encaje 333,796 197,523 52.8% 455,060 36,338 1298.6%
Método de participacion 4,104 33,659 -83.7% 35,076 12,468 134.6%
Gastos Operacionales -514,292 -495,941 10.0% -2,010,899 -1,376,594 33.8%
% Gastos oper. / Ingresos totales 43.5% 40.4% 9.9% 50.4% 52.1% (4.2%)
Utilidad Operacional 666,834 730,702 -6.5% 1,976,656 1,264,098 46.1%
Utilidad Neta 520,842 590,089 -9.6% 1,487,513 980,346 42.0%
Utilidad Neta (después de interés minoritario) 468,002 498,447 -3.9% 1,364,708 887,883 42.9%
Base Salarial YTD** 179,680,796 157,371,637 10.7%
AUM Totales 572,181,859 576,212,546 13.5%
Afiliados 21,520,210 20,714,915 3.9%
Tasa de cotizacion 38.4% 39.0%

*Variacién porcentual real (excluyendo efectos cambiarios)
**Incluye AFP Proteccion y AFP Crecer. AFP Integra incluye la BS que cobra por flujo. Excluye AFORE SURA (cobro por AUM).

-21-

Variaciones % de SURA AM estan en tasa constante excluyendo efectos cambiarios



GRUPO

sura =

Base Salarial | AUM

La Base Salarial experiment6 un incremento de 10.7%, impulsado por un crecimiento de 9.4% enlos niveles
salariales de la cartera, asi como por nuestra estrategia de focalizacién de clientes, la cual ha permitido
mejorar la densidad de cotizacidon. Asimismo, el AUM del negocio de Ahorro y Retiro registro un crecimiento
del 13.5% en comparacion con 2022. Esto se debe al incremento de las contribuciones a las cuentas
individuales de los trabajadores, que aumentaron un 11.2% en el periodo, asi como a la recuperacién de los
rendimientos.

Ingresos por comisiones

Los ingresos por comisiones del negocio de Ahorro y Retiro experimentaron un crecimiento de 14.4%
durante el cuarto trimestre y del 32.9% acumulado a diciembre de 2023. Al ajustar el efecto de la
consolidacion de AFP Proteccion y AFP Crecer, se observa un crecimiento del 10.7% en el cuarto trimestre
yunaumento del 6.6% en elacumulado del ano. La aceleracion del crecimiento en el Ultimo trimestre estuvo
explicada principalmente por El Salvador, Méxicoy el segmento que comisiona por AUM en Peru. Los ultimos
dos estuvieron beneficiados por los mejores retornos de las inversiones en los ultimos meses del ano.

El segmento que comisiona por AUM registré un incremento del 10.2% acumulado a diciembre de 2023y de
12.4% para el trimestre, impulsado por un crecimiento del 13.6% en el AUM de México y un aumento del
68.4% en el AUM de Peru al cierre del ano. En México, el cambio en la tasa de contribucién a cuenta
individual, como resultado de la reforma de 2020 que elevd dicha tasa del 6.5% al 7.5% durante 2023,
contribuyd significativamente al crecimiento del AUM, incrementando en un 15.4% las contribuciones que
se hubieran obtenido sin la reforma. Es importante destacar que estos incrementos en la tasa de
contribucion se aplicaran anualmente hastaalcanzar el15.0% en 2030. Por otro lado, en Peru, el crecimiento
del AUM se ha visto impulsado por el aumento orgénico de las contribuciones de nuevos clientes,
capturados a través de las tres licitaciones adjudicadas hasta el momento por AFP Integra. En esta ultima
compania, se destaca el aumento en el numero de afiliados, con un incremento del 12.7%, y un aumento del
5.9% en los cotizantes, alcanzando asi un hito de mas de 4.2 millones de afiliados totales.

En relacidon con el segmento que comisiona por Base Salarial, se observé un crecimiento del 49.8% hasta
diciembre de 2023 y de 15.5% para el cuarto trimestre, favorecido por la consolidacién de AFP Proteccién.
Sise excluye la variacion de AFP Proteccion, el crecimiento acumulado de este segmento se ubicaen 7.3%,
impulsado principalmente por el desempeno de Chile y EI Salvador, donde los ingresos por comisiones
aumentaron un 9.5% y un 33.5%, respectivamente. En Chile, la evolucién estuvo explicada por un
incremento del 16.2% en el salario promedio, atribuible a los mayores niveles de inflacién durante elanoy a
una mejora en la calidad de la cartera. Por otro lado, en El Salvador, se registré un aumento del 13.2% en el
numero de cotizantes y un incremento de 14.1% en la tasa de comision, como resultado de la
implementacién de la plantilla Unica y la entrada en vigor de la reforma pensional, que eximio a las AFPs de
la obligacion de contratar el sequro previsional para los afiliados. En Peru, el segmento que comisiona por
Base Salarial experimenté una variacion positiva del 0.9% a diciembre, ya que los aumentos salariales del
7.9% fueron compensados por una disminucion en la tasa de cotizacion que paso6 del 54.4% al 51.9%.
Finalmente, los ingresos por comisiones de AFP Proteccion cayeron 30.9% afectados por el incremento en
el costo del sequro previsional y la reversién de provisiones por un monto de COP 285,000 millones como
parte del proceso de escision del patrimonio para la constitucion de Asulado que se dioen 2022; esta caida
en los ingresos se evidencio a pesar del buen desempeno registrado en el segmento de Base Salarial, que
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crecio un15.9%, y los ingresos por comisiones del negocio de Cesantias, que mostraron un crecimiento del
1M.2%.

Ingresos por encaje

Elrendimiento del encaje en el cuarto trimestre de 2023 fue positivo, cerrando en COP 333,796 millones, lo
que representa un incremento del 52.8% en comparacion con el mismo periodo del ano anterior. El yield
anualizado paso6 de 18.3% a 30.0%. Este comportamiento refleja la tendencia de los mercados financieros a
nivel global, los cuales se vieron favorecidos por el control de la inflacién y la expectativa de una posible
reduccion de la tasa de politica monetaria por parte de la Reserva Federal de Estados Unidos. Al considerar
elano completo, la mejora del resultado del encaje es aun mas destacable, pasando de COP 36,338 millones
en 2022 a COP 455,060 millones en 2023. El yield de 2023 se ubico en 10.2%, nivel superior a la rentabilidad
esperada.

Los equipos de inversiones de SURA Asset Management lograron rentabilidades superiores para los
clientes, resultado de un proceso de inversién solido, respaldado por la gestion de portafolios realizada por
equipos altamente capacitados, enfocados en obtener retornos a largo plazo con una adecuada gestion de
riesgos. El 63% del AUM gestionado en Ahorro y Retiro alcanzé alpha en los ultimos 36 meses, lo que
representa un excedente de rendimientos de COP 2.4 billones para los afiliados de SURA Asset
Management. Ademéds, Afore SURA recibid la calificacién mas alta de Morningstar, calificacién medallista
plata(por quinto afio consecutivo), mientras que AFP Capital se posiciondé en el segundo lugar en el ranking
ponderado del mercado en retornos durante los ultimos 36 meses, superando a la industria en mas de 116
puntos basicos.

Método de participacion

El método de participacion en 2022 registro los resultados de AFP Proteccion en Colombiay de la Sociedad
Administradora de Fondos de Cesantias en Chile, mientras que en 2023 solo registré los resultados de la
segunda. Este rubro tuvo una mejora a diciembre, pasando de COP 12,468 millones en 2022 a COP 35,076
millones en 2023, esto debido a que el resultado de AFP Proteccion para 2022 se incluia en estalinea y tuvo
un valor negativo, mientras que para 2023, los resultados de AFP Proteccidn se reportan linea a linea. El
negocio de cesantias en Chile experiment6 un decrecimiento frente a 2022, ya que en el ano anterior se
registraron ingresos no recurrentes debido a la compensacién por parte del gobierno chileno de mayores
gastos operativos durante la pandemia del COVID-19. En la vista trimestral, el método de participacion cayo
83.7% debido a los efectos de comparabilidad de AFP Proteccion que para el cuarto trimestre de 2022 se
encontrabaregistrado en estalinea(aportando un resultado positivo), mientras que en 2023 consolidalinea
alinea.

Gastos operacionales y eficiencia operativa

Los gastos operacionales del negocio de Ahorro y Retiro ascendieron a COP 514,292 millones durante el
cuarto trimestre, mostrando un incremento del 10.0% en comparacion con el mismo periodo del ano
anterior, y un aumento del 33.8% a diciembre de 2023, afectados por la consolidacion de los gastos
operativos de AFP Proteccién y AFP Crecer. Sin embargo, al considerar una vista proforma que excluye
estos efectos, se observaunaumento del1.7% al cierre de 2023, cifrainferior al crecimiento de los ingresos
por comisiones y a la inflacién promedio ponderada de los paises donde opera SURA Asset Management,
gue se situd en5.7% en 2023. Durante el cuarto trimestre del ano, los gastos operacionales experimentaron
un crecimiento del 12.1% en la vista proforma, impulsados por AFP Proteccion, que presenté un aumento
del 69.2% en la provision para la compra de pélizas de rentas vitalicias y en los gastos legales, donde se
registran las provisiones para atender casos de nulidades. Esto se debe principalmente a los efectos
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adversos de la asimetria del sistema pensional colombiano en cuanto a las condiciones de traslados y
reclamaciones entre el régimen publico (Régimen de Prima Media) y el régimen privado, asi como la
intermediacion de las instancias legales para cada caso. Al aislar el efecto de gastos no controlables de AFP
Proteccion, los gastos operacionales experimentaron un crecimiento del 6.0% en el ultimo trimestre del
2023, mientras que los gastos administrativos gestionables en AFP Proteccién experimentaron una
disminucién del 6.3% en 2023.

Utilidad Operacional

La utilidad operativa del negocio de Ahorro y Retiro registro un crecimiento del 46.1% en el acumulado del
ano, reflejando una evolucién favorable. En la vista proforma, este crecimiento alcanzo6 36.6%, impulsado
por el aumento de los ingresos por comisiones, la recuperacion del rendimiento del encaje y las mejoras en
la eficiencia operativa en cuanto a gastos. Sin embargo, en el cuarto trimestre del ano, la utilidad operativa
se situo un 6.5% por debajo del mismo periodo del ano anterior, oun 12.2% menos en la vista proforma. Esta
variacion se explica porun efecto negativo en labase de comparacion, ya que en el ultimo trimestre de 2022
se revertieron provisiones por un monto de COP 285,000 millones en AFP Proteccion en medio del proceso
de escision del patrimonio para la constitucién de Asulado.

Segmento Voluntario
(SURA Investments | Pensiones Voluntarias)

Cifras en millones 4723 4722 Var.% “Ex-Fx dic-23 dic-22 Var.% “Ex-Fx

Ingresos por comisiones 160,766 159,830 7.9% 635,044 471,271 24.9%
Método de participacian 562 2,182 -74.2% 2,467 18,730 -86.8%
Margen Total de seguros 20,767 17,119 54.7% 96,628 103,233 -11.2%
Ingresos por encaje 6,719 5,144 16.4% 7,471 199 60852.5%
Gastos Operacionales -183,335 -147,893 35.4% 676,145 -512,572 23.4%
Utilidad Operacional 8,062 40,786 -76.4% 84,243 94,464 17.8%
Utilidad Neta 1,108 4,561 8.3% 79,596 46,148 59.2%
Utilidad Neta (después de interés minaritario) 6,446 12,414 -67.6% 51,524 29,179 56.0%
AUM (SURA IM | Inversiones SURA) 99,474,948 97,021,497 20.4%

Flujo Neto Comercial® (SURA IM + Inversiones SURA) L 16,350,143 7,297,845 163.6%

Clientes totales (Millones) 2,306,444 2,202,493 4.7%

*Variacion porcentual (excluyendo efectos cambiarios)

AUM | Flujo Neto

EIAUM del segmento Voluntario alcanz6 los COP 99.5 billones al cierre del 2023, registrando un crecimiento
del 20.4% en tasa constante. Este crecimiento se sustenta en un Flujo Neto Comercial de COP 16.4 billones,
impulsado principalmente por laincorporaciéon de nuevos mandatos de seguros, junto con la recuperacién
de los rendimientos financieros que aportaron COP 5.2 billones. EI AUM del segmento Voluntario esta
compuesto en un 27% por Pensiones Voluntarias, 27% por el segmento de Wealth Management, 39% por el
segmento de Corporate Solutions, y 7% Investment Management.

El 2023 present6 desafios significativos para la industria de inversiones en Latinoamérica, marcado por
politicas monetarias restrictivas y altas tasas de interés en los depdsitos a plazo ofrecidos por los bancos
comerciales. Ante estos desafios, SURA Asset Management ha respondido fortaleciendo la oferta de valor.
En solucionesy productos, la compania cuenta con compromisos adicionales de inversion en los fondos de
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deuda para infraestructura por COP 2.6 billones en Colombia. La cartera de Deuda Privada se fortalecio con
levantamientos de COP 389,255 millones de capital en Colombia, atrayendo la participacion de fondos de
pensiones, aseguradoras, multilateralesy otrosinstitucionales, y el buen desempeno del Fondo de Inversion
SURA Deuda Privada Chile que pas6 de COP 97,314 millones en 2022 a COP 371,954 millones en 2023 con una
rentabilidad de 13.3% en CLP, quedando como numero uno dentro de sus comparables. Ademas, la oferta
de soluciones se ve respaldada por el buen desempeno de los fondos Multiactivo en Chile, reconocidos
como los mejores gestores en el premio Diario EI Mercurio. En Real Estate, se consolido el portafolio de
activos logisticos del fondo Rentas México, con una TIR superior al 11% en USDy el fondo FICI en Colombia
tuvo un desempeno por encima de sus pares de mercado, 8.3% (ganancia de capital mas distribuciones)en
COP vs 6.75% del promedio de fondos comparables.

Ingresos por comisiones | Método de Participacion

Los ingresos por comisiones experimentaron un crecimiento de 24.9% durante 2023,y de 7.9% en el ultimo
trimestre del mismo ano. Sin embargo, al ajustar el efecto de la consolidacién del negocio de Pensiones
Voluntarias de AFP Proteccion, se observa una disminucion del 3.3% en el acumulado anualy del 0.8% en el
trimestre. Esta variacion se explica por una reduccion en la tasa de comision que tuvo una disminucion de
14.9%, la cual se vio influenciada por un incremento en la participacion de los AUM de los mandatos de
seqguros, los cuales suelen tener tasas de comisién més bajas. Ademas, debido a las tasas de interés
elevadas ofrecidas por los bancos comerciales en los depdsitos a término, se realizaron ajustes en el Asset
Allocation favoreciendo productos con un perfil de riesgo mas bajo y tasas de comision menores. La tasa
de comisién del negocio de Pensiones Voluntarias experimenté una caida del 17.4% en 2023, influenciada
tanto porlos cambios en el Asset Allocation como por una reduccion regulatoria en México.

El método de participacion experimento una contraccion del 86.8% en el cierre del 2023, principalmente
debido a la salida del negocio de pensiones voluntarias de AFP Proteccion en esta linea. Durante este ano,
el método de participacion solo contiene resultados obtenidos por las empresas Unidon para la
Infraestructura (UPI) en Colombia y Peru. Estas operaciones representan una colaboracion entre SURA
Asset Management y Credicorp Capital, enfocada en la oferta de fondos de deuda para infraestructura.
Cuando se ajusta el efecto de pensiones voluntarias de AFP Proteccién, el método de participacion cae 1.6%
adiciembre.

Gastos operacionales y eficiencia operativa

Los gastos operacionales experimentaron un incremento del 23.4% durante el ano y del 35.4% en el ultimo
trimestre. Sin embargo, al ajustar el efecto de la consolidacién de AFP Proteccion, el aumento de los gastos
operacionales se reduce al 5.8% en el ano y al 27.5% en el trimestre. Este crecimiento anual se encuentra
en consonancia con la inflacién ponderada en los paises donde opera SURA Asset Management y se vio
favorecido por una reduccion en los gastos de adquisicion, debido a una disminucion en el pago de
comisiones variables ocasionada por la reduccion en el Flujo Neto Comercial de los segmentos retail. La
aceleracion en el crecimiento de los gastos durante el ultimo trimestre se vio afectada por factores no
recurrentes relacionados con el nuevo enfoque estratégico del negocio, como la reestructuracién de
equipos y el deterioro de activos que se desarrollaron para implementar la estrategia anterior a la
constitucién de SURA Investments. Al ajustar estos efectos no recurrentes, el crecimiento de los gastos
operativos en el trimestre se situaen un 13.6%.

Utilidad Operacional / Neta
El segmento Voluntario ha demostrado un desempeno financiero resiliente, manteniendo el punto de
equilibrio operacional a pesar del desafiante entorno de la industria. La utilidad operacional alcanzé COP
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8,062 millones en el cuarto trimestre y COP 84,243 millones en el acumulado del ano. La utilidad neta
controladora del segmento cerr6 en COP -6,446 millones para el trimestre, pero se mantuvo en terreno
positivo para lo corrido del ano cerrando en COP 51,524 millones. El resultado del trimestre esta explicado
por los efectos norecurrentes que se mencionaron en la seccion anterior, que sumaron COP 21,193 millones.

Segmento de Sequros, Corporativo y otros:

En el segmento de sequros, se presentan las cifras financieras de los negocios de seguros de vida y salud
en Chile, asi como los negocios de rentas vitalicias y seguro previsional en Colombia a partir de diciembre
de 2022, fecha enla que se constituyo Asulado. Durante 2023, el margen de seguros experimento una caida
del 43.9%, la cual se atribuye principalmente al deterioro de las inversiones y a un impacto desfavorable
causado por el deslizamiento del salario minimo en Colombia. Este ultimo factor se refiere al mayor
crecimiento del salario minimo en relacion con la tasa de inflacion, afectando particularmente al segmento
de sequro previsional de Asulado. Ademas, en Chile, el margen de seguros registré un resultado inferior
debido a una disminucion del 16.7% en la emision de primas.

El segmento Corporativo y otros abarca principalmente los gastos asociados a estructuras de equipos
transversales para el direccionamiento estratégico de los negocios de SURA Asset Management,
inversiones destinadas al desarrollo de proyectos y nuevos negocios de alcance regional, gastos operativos
de la oficina corporativa, y el gasto financiero asociado a la deuda de SURA Asset Management. Durante
2023, los gastos operacionales de este segmento se ubicaron en COP 310,925 millones, lo que representa
un aumento del 8.4% en comparacion con 2022. Es importante destacar que este incremento es inferior a
la tasa de inflacion de Colombia(9.3%), pais que concentra la mayoria de los gastos corporativos.

En cuanto a la deuda financiera, esta disminuyd de COP 4.2 billones en 2022 a COP 3.3 billones en 2023
producto del impacto favorable de la revaluacion del peso colombiano y la estabilidad del endeudamiento.
La cobertura sobre el 93% del nominal de los bonos emitidos en délares (USD 850 millones) registré una
posicion activa por COP 602,944 millones al cierre de 2023. El indicador de apalancamiento (Deuda Bruta +
Cobertura)/ EBITDA se situo en 1.5x, por debajo del rango objetivo de 2.5x a 3.0x, lo cual es consistente con
las calificaciones internacionales de deuda por parte de Fitch (BBB, dos escalones por encima del grado de
inversién)y Moody's (Baal, tres escalones por encima del grado de inversién). El gasto financiero, neto de
ingresos financieros, experiment6 una disminucion de 49.8%, beneficiado por el impacto de la revaluacion
del peso colombiano en los cupones de los bonos denominados en dolares y un efecto base de comparacion
favorable por el deterioro de unainversion propia en 2022. Los ingresosfinancieros aumentaron un 134.7%,
pasando de COP 60,270 millones en 2022 a COP 141,441 millones en 2023, beneficiados por las mayores tasas
de rendimiento que se percibieron en los excedentes temporales de caja.

En 2023, se registrd una pérdida por COP 70,898 millones en operaciones discontinuas, relacionadas con
activos en los segmentos Voluntario y nuevos negocios. Esta situacion se explica por la decisién de SURA
Asset Management de cesar algunas apuestas de negocio donde, después de varios anos, no se vislumbraba
la posibilidad de rentabilizarlas. Esta medida esta alineada con el nuevo direccionamiento estratégico de
SURA Investments.
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Grupo SURA individual

Hechos destacados:

Método de - .
Ingresos totales C e Utilidad Operativa
participacion
COP 2.4 billones COP 1.2 billones COP 2.2 billones

+37.2% vs Dic 2022 +59.2% vs Dic 2022 +38.4% vs Dic 2022

e Los dividendos cerraron en 1.2 billones aumentando COP 230,013 millones en el acumulado a
diciembre con una variacion del 24.7% atribuido al crecimiento en promedio del dividendo
decretado en 2023 de las companias asociadas respecto al 2022.

e El método de participacion alcanzé los COP 300,989 millones decreciendo COP 133,191 millones
frente al cuarto trimestre del 2022 principalmente por Suramericana, impactada en el segmento de
vida por la constitucion de mayores reservas. En SURA AM, sin embargo, es compensada por el
mayor porcentaje por la adquisicion de la participacion adicional a Grupo Bolivar. En cifras
acumuladas este rubro llegaa COP 1.2 billones con un crecimiento del 59.2% superando el cierre del
2022 explicado por los resultados de SURA AM debido al incremento en los ingresos por comisiones
y alos mayores ingresos por encaje y en Suramericana por el buen desempeno de las soluciones de
los segmentos de vida y generales.

e Los gastos operacionales se ubican en COP 56,934 millones para el cuarto trimestre y en COP
176,913 millones al cierre de diciembre, incrementando 13.5% y 23.8% respectivamente. Lo anterior
es explicado por los gastos administrativos que crecen 33.0% al cierre del afo principalmente por
la donacion a la Fundacion SURA por un valor de COP 20,000 millones, autorizada en la asamblea de
accionistas y por mayores impuestos. Asimismo, por los beneficios a empleados que también
presentan un incremento de 23.3% respecto al acumulado del 2022, en mayor parte explicado por
los incrementos salariales de un periodo a otro y por ultimo los gastos en honorarios asociados al
proceso de ejecucion del Acuerdo Marco se ubican en COP 50,537 millones creciendo 12.9% con
respecto al acumulado del ano anterior.

e Elresultado financiero se ubicé en COP -271,159 millones para el trimestre debido a los impactos en
los derivados asociados a la disminucion en la tasa de cambio de un periodo a otro, lo cual se
contrarresta con uningreso en diferencia en cambio por menor deuda asociado al bono en délares.
Este rubro incluye igualmente los intereses que se ubican en COP 188,792 millones, incrementando
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16.0% respecto al mismo trimestre de 2022 y un incremento acumulado de 21.1% debido a mayores
créditos adquiridos en el periodo (en preparacion para los recursos de la OPA por Nutresa segun lo
previsto en el Acuerdo Marco)y alafinanciacion de lacompra de la participacién de SURA AM a Grupo
Bolivar.

e |adeuda neta de coberturas cierra en COP 5.8 billones* incrementando 25.0% comparado con el
2022, por mayores obligaciones financierasy la financiacion del crédito con Grupo Bolivar, asi como
la disminucion en la posicion activa de los derivados.

e Lautilidad neta en el cuarto trimestre se ubica en COP 78,748 millones y en el acumulado del ano
alcanza los COP 1.1 billones decreciendo 68.3% y 0.2% respectivamente. Al ajustar los impactos
referentes a el valor del impuesto diferido por el intercambio Nutresa-Sura, la valoracion de
derivados de cobertura de la OPA por Nutresa y el efecto de la venta de las operaciones de
Suramericana en Argentinay el Salvador, la utilidad neta en elacumulado del ano alcanza los COP 1.6
billones creciendo 52.7% comparado con diciembre de 2022, reflejando asi la solidez del portafolio
durante el afo.

Situacion financiera:

e Los activos totales se ubicaron en COP 33.3 billones decreciendo 2.1% respecto al mismo periodo
del ano anterior, principalmente por la disminucion en los instrumentos derivados por menor
valoracién debido al tipo de cambio.

Las inversiones en asociadas presentan una reduccién de -21.1% respecto a diciembre de 2022
debido alareclasificacion de Nutresa como activo no corriente disponible para la venta.

e Los pasivos totales alcanzaron COP 7.6 billones y aumentaron 20.5% respecto a diciembre de 2022
principalmente por el incremento en las obligaciones financieras que crecen 240.5% lo que es
explicado por la adquisicion de nuevos créditos con bancos y el crédito con Grupo Bolivar asociado
alaadquisicion del 9.74% de SURA AM. Por otra parte, la linea de bonos emitidos disminuyé 20.2%,
debido al vencimiento de algunos de estos durante el 2023.

e El patrimonio total al cierre de 2023 fue de COP 25.7 billones y disminuyd 7.3% contra el cierre del
ano anterior principalmente por menor resultado en la linea de otros resultados integrales. Las
reservas presentan una reclasificacion alalinea de reserva para readquisicion de acciones, debido
a la aprobacion por parte de la Asamblea de Accionistas, que permitira el mecanismo de pago en
especie en la oferta publica de adquisicion por Nutresa, que es parte de la ejecucion del Acuerdo
Marco.

4 Hace referencia a la deuda neta de derivados a su valor contable y caja. El saldo de esta partida a valor nominal y a tasa de coberturas es de COP 5.6 billones.
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Cambios en los criterios de sostenibilidad

Criterios ambientales

Para el presente periodo no se presentan cambios en las practicas, procesos, politicas e indicadores
implementados en relacion con los asuntos ambientales materiales, incluidos los climaticos,
identificados por la compania en su metodologia de identificacion de asuntos Materiales, detallada
en elinforme de fin de ejercicio de 2022.

Adicionalmente, para este periodo no se identificaron nuevos asuntos ambientales materiales, y
tampoco se identificaron asuntos que dejaran de serlo.

Criterios sociales

Para el presente periodo no se presentan cambios en las politicas, procesos, politicas o indicadores
asociados a los asuntos sociales materiales identificados por la compania en su metodologia de
identificacion de asuntos materiales, detallada en el informe de fin de ejercicio de 2022.

Adicionalmente, no se identificaron nuevos asuntos materiales, ni otros asuntos sociales que
dejaran de serlo.

Criterios de gobierno corporativo

Durante el cuarto trimestre de 2023 sucedieron los siguientes hechos relevantes y/o materiales con
respecto alo reportado en el Capitulo quinto “Gobierno Corporativo” del Informe Anual de 2022 y en
el anexo “Informe Anual de Gobierno Corporativo™:

Suscripcion de un contrato de compraventa de acciones con Grupo Bolivar S.A:

El 30 de noviembre de 2023, Grupo SURA y Grupo Bolivar S.A. suscribieron un contrato de
compraventa de acciones mediante el cual Grupo SURA se comprometio aadquirir 254.930 acciones
ordinarias de SURA Asset Management S.A. ("SURA AM") 1, filial de Grupo SURA, acciones que
actualmente son de propiedad de Grupo Bolivar (el “Contrato”), equivalentesaun 9,74% de SURA AM.
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Los puntos mas relevantes del acuerdo se indican a continuacion:

e El precio a pagar por las acciones sera de un billén quinientos ochenta y dos mil ciento
sesenta y dos millones ciento sesenta y cuatro mil cuatrocientos sesenta y tres pesos
colombianos (SCOP 1.582.162.164.463).

e Dicha adquisicion sera pagada en tres (3) instalamentos, el primero se pago a la firma del
Contratoylos dosrestantes se pagaran en mayoy noviembre de 2024. El pago sera fondeado
en una tercera parte con dividendos extraordinarios pagados por SURA AM y dos terceras
partes con recursos disponibles de Grupo Suray financiacion.

Modificaciones al Acuerdo Marco:

El Acuerdo Marco suscrito el 15 de junio de 2023 ha tenido algunas modificaciones® con el objetivo
de adelantar con mayor celeridad el cumplimiento de los objetivos. En la seccion de Hechos
posteriores se detallara en mayor medida el estado de avance en la ejecucion del Acuerdo Marco.

La firma, ejecucion e implementacién del Acuerdo Marco ha requerido obtener una serie de
autorizaciones corporativas por parte de los 6rganos de gobierno de Grupo SURA, asi como
autorizaciones regulatorias por parte de las autoridades, la mayoria de ambos tipos de
autorizaciones se obtuvieron al 31de diciembre de 2023y principios de 2024; y las pocas que hacen
falta para finiquitar la implementacion del Acuerdo Marco se espera sean obtenidas en el ler
trimestre de 2024.

Como hechos posteriores al cierre en materia de Gobierno Corporativo se destaca lo siguiente:
Asamblea Extraordinaria de Accionistas 2024:

Los accionistas JGDB Holding S.A.S. y Nugil S.A.S. convocaron a una sesion extraordinaria de la
Asamblea de Accionistas para el 11de enero de 2024, con el propésito de deliberary decidir respecto
de la eleccion de una nueva Junta Directiva.

Por solicitud de algunos de los accionistas presentes en la reunion, la asamblea se suspendié con la
finalidad de que, entre otras, la administracion publicara el informe de evaluacion de los candidatos
a miembros de Junta Directiva. Lo anterior dado que, por los tiempos de realizacion de la asamblea
extraordinaria, la sesion del Comité de Sostenibilidad y Gobierno Corporativo que realiza el informe
ylade laJunta Directiva que lo aprueba no pudieron surtirse con la anticipacion debida, habiéndose
concluido ambas sesiones solo minutos antes del inicio de la Asamblea.

Elinforme de evaluacion de los candidatos a miembros de Junta Directiva fue publicado en la pagina
de internet de Grupo SURA el mismo 11 de enero de 2024 y la Asamblea se reanudo el 16 de enero de

5 Las tres modificaciones al Acuerdo Marco se suscribieron el 11y 14 de diciembre de 2023 y el 5 de febrero de 2024. Los cambios mas relevantes de los Otrosies suscritos pueden ser consultadas
en laInformacion Relevante publicada en la pagina web de la Sociedad en el siguiente enlace: https://www.gruposura.com/relacion-con-inversionistas/informacion-relevante/
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2024 a la hora establecida eligiendose la siguiente Junta Directiva para el periodo comprendido
entre el 16 de enero de 2024 y la reunion ordinaria de marzo de 2024:

Miembros Independientes:

e Jaime Arrubla Paucar
e Maria Ximena Lombana Villalba
e Juan Constantino Martinez Bravo

Miembros Patrimoniales:

Jorge Mario Velasquez Jaramillo
Jaime Velasquez Botero

Jaime Gilinski Bacal

Gabriel Gilinski Kardonski

Renuncia Miembros de Junta Directiva:

Como se inform6 a través del mecanismo de Informacion Relevante dispuesto por la
Superintendencia Financiera de Colombiay en la pagina web de la Sociedad, el pasado 8 de febrero
de 2024 los Directores Gabriel Gilinski Kadonski y Jaime Gilinski Bacal presentaron su renuncia a los
cargos de miembros de la Junta Directiva de Grupo SURA. Las renuncias de ambos fueron con
efectos inmediatos desde su presentacion.

Asimismo, la Directora Maria Ximena Lombana Villalba, también presento, el pasado 8 de febrero, su
renuncia al cargo como miembro de la Junta Directiva de Grupo SURA, indicando que su renuncia
sera efectiva a partir del préximo 22 de marzo de 2024, fecha en la cual se llevara a cabo la Asamblea
Ordinaria de Accionistas de Grupo SURA, en la que corresponde realizar la eleccion de Junta
Directiva para el periodo estatutario 2024 - 2026.

Por lo anterior, a la fecha la Junta Directiva esta compuesta por 5 miembros, lo cual cumple con los
estandares de contar con 3 miembros independientes de acuerdo con sus normas internasy la ley
964 de 2005, asi como con el minimo de 5 miembros establecido por la mencionada ley para los
emisores de valores.

Avances en la ejecucion del Acuerdo Marco:

El 5 de febrero de 2024 se suscribio el Otrosi numero 3 (“Otrosi 3”) al Acuerdo Marco en el que JGDB
y Nugil se vincularon como oferentes en la OPA que sera lanzada para adquirir hasta el 23.1% de las
acciones de Grupo Nutresa. En consecuencia, la OPA ahora sera lanzada conjunta mas no
solidariamente por Grupo SURA, Grupo Argos, un vehiculo de IHC, JGDB y Nugil.

El6 de febrero de 2024 se realizo6 la primera parte del intercambio directo de acciones contemplado
en el Acuerdo Marco, en desarrollo del cual Grupo SURA entregd a Nugil, JGDB e IHC todas las
acciones de su propiedad en Nutresa; a suvez, JGDB, Nugil e IHC traspasaron a Grupo SURA el 27.8%
de acciones ordinarias de lamisma Compania, a las cuales Grupo Sura dara tratamiento de acciones
readquiridas de conformidad con la autorizacién otorgada por la Asamblea de Accionistas. Asi
mismo, Grupo SURA recibio6 de parte Nugil, JGDB e IHC un 11.8% del total de acciones en circulacion
de Sociedad Portafolio. Esta operacion fue previamente autorizada por la Superintendencia
Financiera de Colombia el 2 de febrero del 2024.
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El19 de febrero de 2024 la Superintendencia Financiera informo al mercado haber recibido solicitud
de autorizacién de oferta publica de adquisicion sobre acciones ordinarias de Grupo Nutresa. Esta
solicitud de OPA conjuntay no solidaria fue presentada por la Sociedad, Grupo Argos S.A., Graystone
Holdings S.A. (vehiculo de IHC), JGDB Holding S.A.S., y Nugil S.A.S. en desarrollo de lo previsto en el
Acuerdo Marco.

En el Informe de Gobierno Corporativo del 2023, anexo del Informe Anual, se presentaran con mayor
detalle los hechos de Gobierno Corporativo ocurridos durante el ultimo trimestre, asi como, los
ocurridos posterior al cierre del ejercicio.
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CONSOLIDADOS

Trimestre 2023



ESTADOS FINANCIERDS CONSOLIDADOS

CERTIFICACION DE LOS ESTADOS FINANCIEROS CONSOLIDADOS

Los suscritos Representante Legal y Contador Publico bajo cuya responsabilidad se prepararon los
estados financieros consolidados, certificamos:

Que para la emisién del estado de situacion financiera consclidado al 31 de diciembre de 2023, y del
estado de resultados consolidado del ejercicio y del resultado integral consolidado, estado de cambios en
el patrimonio consolidado y estado de flujos de efectivo consolidado por el periodo terminado en esa fecha,
que conforme al reglamento se ponen a disposicién de los accionistas y de terceros, se han verificado
previamente las afirmaciones contenidas en ellos y las cifras tomadas fielmente de los libros.

Dichas afirmaciones, explicitas e implicitas, son las siguientes:

Existencia: Los activos y pasives de Grupo de Inversiones Suramericana S.A. existen en la fecha de corte
y las transacciones registradas se han realizado durante el aiio.

Integridad: Todos los hechos econdmicos realizados han sido reconocidos.

Derechos y obligaciones: Los activos representan probables beneficios econémicos futuros y los pasivos
representan probables sacrificios econémicos futuros, obtenidos ¢ a cargo de Grupo de Inversiones
Suramericana S.A. en la fecha de corte.

Valuacién: Todos los elementos han sido reconocidos por importes apropiados.

Presentacion y revelacién: Los hechos econémicos han sido correctamente clasificados, descritos y
revelados.

De acuerdo con el articulo 46 de la Ley 964 de 2005, en mi calidad de representante legal de Grupo de
Inversiones Suramericana S.A. los Estados Financieros y otros informes relevantes para el pablico,
relacionados con el ejercicio al 31 de dici e de 2023 y 31 de diciembre de 2022 no contienen vicios,
imprecisiones o errores que impidan edhocer la verdadera situacion patrimonial o las operaciones de la
Compafiia.

oy ,f’

iermo Chica Ramirez
Contador Publico
Tarjeta Profesional 64093-T

Juan

6 | GRUPOSURA
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Informe del Revisor Fiscal

A la Asamblea de Accionistas de:
Grupo de Inversiones Suramericana S.A. y Subsidiarias

Opinién

He auditado los estados financieros consolidades adjuntos de Grupo de Inversiones Suramericana S.A.
y Subsidiarias (en adelante, el Grupo), que comprenden el estado consolidado de situacion financiera al
31 de diciembre de 2023 y los correspondientes estados consolidados de resultados, de resultados
integrales, de cambios en el patrimonio y de flujos de efectivo por el afio terminado en esa fecha, asi
como las notas explicativas a los estados financieros que incluyen informacién sobre las politicas
contables materiales.

En mi opinidn, los estados financieros consolidados adjuntos, presentan razonablemente, en todos sus
aspectos de importancia, la situacién financiera consolidada del Grupo al 31 de diciembre de 2023, los
resultados consolidados de sus operaciones y los flujos consolidados de efectivo por el afio terminado
en esa fecha, de conformidad con las Normas de Contabilidad y de Informacién Financiera aceptadas
en Colombia.

Bases de |la Opinién

He llevado a cabo mi auditorfa de acuerdo con Normas Internacionales de Auditoria aceptadas en
Colombia. Mis responsabilidades en cumplimiento de dichas normas se describen en la seccién
Responsabilidades del Auditor en la Auditoria de los Estados Financieros Consolidados de este informe.
Soy independiente del Grupo, de acuerdo con el Manual del Cédigo de Etica para profesionales de la
contabilidad, junto con los requisitos éticos relevantes para mi auditorfa de estados financieros en
Colombia, y he cumplido con las demds responsabilidades éticas aplicables. Considero que la evidencia
de auditorfa obtenida es suficiente y apropiada para fundamentar mi opinion.

Asuntos clave de Auditoria

Los asuntos clave de auditoria son aquellos asuntos que, segun mi juicio profesional, fueron de mayor
importancia en mi auditoria de los estados financieros consolidados adjuntos. Estos asuntos se
abordaron en el contexto de mi auditorfa de los estados financieros consolidados tomados en su
conjunto, y al momento de fundamentar la opinidn correspondiente, pero no para proporcionar una
opinién separada sobre estos asuntos. Con base en lo anterior, mds adelante, detallo la manera en la
que cada asunto clave fue abordado durante mi auditoria.

Ernst & Young Audit S.AS. Ernst & Young Audit SAS. Ernst & Young Audit SA.S. Ernst & Young Audit S.A.S.
Bogota D C Medellin - Anboguia Cali - Valle del Cauca Barranquilia - Allantico
Carrera 11 No 96 - 07 Carrera 43A No. 3 Sur-130 Avenida 4 Norte No. 6N - 61 Calle 778 No 59 - 61
Edificio Pyao Green Office Edifcio Milla ae Oro Eancio Siglo XXI Eafico Centro Empresarial
Tercer Piso Torre 1-Piso 14 Oficna 502 Las Américas |1 Oficina 311
Tel +57 (801) 484 7000 Tel: +57 (504) 369 8200 Tel: +57 (602) 485 6280 Tel: +57 (605) 385 2201

& membee fem of Emst & Young Gicbal Limvied
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He cumplido con las responsabilidades descritas en la seccién Responsabilidades del Auditor en la
Auditoria de los Estados Financieros Consolidados de mi informe, incluso en relacién con estos asuntos.
En consecuencia, mi auditoria incluyd la realizacion de los procedimientos disefados para responder a
los riesgos de incorreccion material evaluados en los estados financieros consolidados. Los resultados
de mis procedimientos de auditoria, incluidos los procedimientos realizados para abordar los asuntos
que se mencionan a continuacion, constituyen la base de mi opinion de auditoria sobre los estados

financieros consolidados adjuntos.

Asunto Clave de Auditoria

Respuesta de Auditoria

Prueba de Deterioro de la Plusvalia e Inversion
en Asociadas

Las inversiones en asociadas y la plusvalia
representan el 25% sobre los activos totales en
el estado de situacion financiera consolidado de
Grupo de Inversiones Suramericana S.A.

La Administracién realiza una prueba de
deterioro anual sobre el deterioro de las
inversiones en asociadas y la plusvalia como lo
requieren las Normas Internacionales de
Informacion Financiera aceptadas en Colombia.

Como se revela en la nota 9 y 13 del estado
financiero consolidado del 2023, Grupo de
Inversiones Suramericana S.A., utiliza el enfoque
de ingresos para determinar el valor recuperable
de estos activos.

Los juicios mds significativos surgen sobre los
flujos de efectivo pronosticados, la tasa de
descuento y la tasa de crecimiento aplicada en
los modelos de valoracion.

En consecuencia, las pruebas de deterioro de las
inversiones en asociadas y de la plusvalia se
consideran un asunto clave de auditoria debido al
impacto de los supuestos anteriores.

A meribe

fem of Emst & Yourg Gicbal Limviad
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Obtuve el entendimiento del proceso para
determinar el valor recuperable de las
inversiones en asociadas y la plusvalia.

Involucré especialistas en valoracion con
experiencia y conocimiento en la evaluacion
de pruebas de deterioro de las inversiones en
asociadas y la plusvalia para:

(1) Evaluar la razonabilidad de los modelos de
valoracion y supuestos significativos
aplicados, tales como el periodo de
proyeccion, valor terminal, supuestos
macroeconémicos, supuestos de negocio y
tasa de descuento.

(2) Evaluar que la informacion usada fuera
completa, adecuada y relevante.

(3) Recalcular el valor recuperable utilizando
los modelos de valoracion.

(4) Realizacion de analisis de sensibilidad en
torno a los supuestos claves utilizados en
los modelos.

Revisé las respectivas revelaciones,
evaluando que las mismas incluyeran la
informacion requerida por el marco normativo
de informacidn financiera aplicable a la
Compafiia.
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Asunto Clave de Auditoria

Respuesta de Auditoria

Estimacion de la Reserva de Siniestros
Ocurridos no Avisados - (IBNR por sus Siglasen =
Inglés)

La reserva de siniestros ocurridos no avisados
(IBNR) tiene un valor de $3.96 billones y
representa el 6.5% del total de los pasivos. .

La determinacion de esta reserva es una de las
estimaciones mas significativas y complejas en la
preparacion de los estados financieros
consolidados adjuntos, debido a la metodologia «
actuarial empleada, y al alto grado de juicio
involucrado por parte de la Administracion en los
supuestos incorporados en el modelo, como se
explican en las notas 2.3.3 y 6.4 de los estados
financieros consolidados.

Considero que es un asunto clave en mi auditoria
debido a lo significativo del saldo, asi como por el
alto grado de juicio involucrado por la
Administracion para la estimacion de esta
reserva.

& membee fem of Emst & Young Gickal Limvied
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Obtuve el entendimiento del proceso de
estimacion de las reservas de seguros y
desarrollamos procedimientos analiticos
sustantivos sobre la siniestralidad.

Probé la calidad e integridad de la
informacidn utilizada como base de la
estimacion de 1a reserva de siniestros
incurridos no avisados.

Involucré especialistas actuariales con
experiencia y conocimiento en la evaluacion
y estimacion de la reserva de siniestros
ocurridos no avisados, para:

(1) Evaluar las hipétesis y consideraciones

que sirven como base del cdlculo de la
reserva.

(2) Recalcular el saldo de la reserva

estimada al 31 de diciembre del 2023
con base a las respectivas notas
técnicas.

Revisé las respectivas revelaciones,
evaluando que las mismas incluyeran la
informacidn requerida por el marco
normativo de informacion financiera
aplicable a la Compafiia.
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Asunto Clave de Auditoria Respuesta de Auditoria
Contratos con Accionistas e Revisé los compromisos con participaciones
no controladoras vigentes a la fecha de
El pasivo por compromisos con participaciones presentacién de los estados financieros.
no controladoras representa $2.38 billones al 31
de diciembre de 2023. Como se revela en la e EvalUe los andlisis preparados por la
nota 5.2.4, la determinacién de su valor requiere gerencia sobre el reconocimiento y
la aplicacion de juicios y estimaciones valoracién de dichos compromisos.
significativas por parte de Ia gerencia tales como
flujos de efectivo pronosticados, la tasa de e Involucré especialistas en valoracién
descuento v la tasa de crecimiento aplicada en experimentados para:

los modelos de valoracion.

(1) Evaluar de los modelos de valoracion y
supuestos significativos aplicados, tales
como el perfodo de proyeccion, valor
terminal, supuestos macroeconomicos,
supuestos de negocio y tasa de
descuento.

(2) Evaluar que la informacion usada fuera
completa, adecuada y relevante.

(3) Recalcular el valor del pasivo utilizando
los modelos de valoracion.

(4) Realizacion de andlisis de sensibilidad en
torno a los supuestos claves utilizados
en los modelos

o Reovisé |as respectivas revelaciones,
evaluando que las mismas incluyeran la
informacién requerida por el marco
normativo de informacion financiera
aplicable a la Compahia.

Otra Informacion
La Administracion es responsable de la otra informacion. La otra informacion comprende el "informe
anual 2023" pero no incluye los estados financieros consolidados ni mi informe de auditoria

correspondiente, que obtuve antes de |a fecha de este informe de auditoria.

Mi opinidn sobre los estados financieros no cubre la otra informacion y no exprese ninguna forma de
conclusion que proporcione un grado de sequridad sobre esta.

& membee fem of Emst & Young Global Limvded
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En relacién con mi auditorfa de los estados financieros consolidados, mi responsabilidad es leer Ia otra
informacion gue identifiqué mas arriba y, al hacerlo, considerar si existe una incongruencia material
entre la otra informacion y los estados financieros consolidados o el conocimiento obtenido por mien
la auditoria o si parece que existe una incorreccion material en la otra informacion por algun otro
motivo.

Si, basandome en el trabajo que he realizado sobre la otra informacidn que obtuve antes de la fecha de
este informe de auditoria, concluyo que existe una incorreccion material en esta otra informacion,
estoy obligado a informar de ello. No tengo nada de lo que informar al respecto.

Cuando lea y considere el “informe anual 2023", si concluyo gue contiene una incorreccion material,
estoy obligado a comunicar la cuestion a los responsables del gobierno de la entidad.

Responsabilidades de la Administracion y de los Responsables del Gobierno de la Compafiia en
Relacion con los Estados Financieros Consolidados

LLa Administracion es responsable por la preparacion y correcta presentacion de los estados financieros
consolidados de acuerdo con las Normas de Contabilidad y de Informacién Financiera aceptadas en
Colombia (NCIF); de disenar, implementar y mantener el control interno relevante para la preparacion y
correcta presentacion de |os estados financieros consolidados libres de incorreccidon material, bien sea
por fraude o error; de seleccionar y de aplicar las politicas contables apropiadas; y, de establecer
estimaciones contables razonables en las circunstancias.

Al preparar los estados financieros consolidados, la Administracion es responsable de evaluar la
capacidad del Grupo para continuar como negocio en marcha, revelando, segin corresponda, los
asuntos relacionados con este asunto y utilizando la base contable de negocio en marcha, a menos que
la Administracién tenga la intencion de liquidar el Grupo o cesar sus operaciones, o no tenga otra
alternativa realista diferente a hacerlo.

Los encargados del gobierno de la controlante son responsables de la supervisién del proceso de
informacion financiera del Grupo.

Responsabilidades del Auditor en la Auditoria de los Estados Financieros Consolidados

Mi objetivo es obtener una sequridad razonable sobre si los estados financieros consolidados tomados
en su conjunto estan libres de incorreccion material, ya sea por fraude o error, y emitir un informe que
incluya mi opinién. La seguridad razonable es un alto nivel de asequramiento, pero no garantiza que
una auditoria realizada de acuerdo con las Normas Internacionales de Auditoria aceptadas en Colombia
siempre detectara una incorreccion material cuando exista. Las incorrecciones pueden surgir debido a
fraude o error y se consideran materiales si, individualmente o acumuladas, podria esperarse que
influyan razonablemente en las decisiones econdmicas que los usuarios tomen con base en los estados
financieros consolidados.

Como parte de una auditorfa de acuerdo con las Normas Internacionales de Auditoria aceptadas en
Colombia, debo ejercer mi juicio profesional y mantener mi escepticismo profesional a lo largo de la
auditoria, ademads de:

& membe fem of Emst & Young Global Limvded
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e |dentificar y evaluar los riesgos de incorrecion material en los estados financieros consolidados, ya
sea por fraude o error, disefiar y ejecutar procedimientos de auditoria que respondan a esos
riesgos, y obtener evidencia de auditoria que sea suficiente y apropiada para fundamentar mi
opinidn. El riesgo de no detectar una incorreccion material debido a fraude es mayor que la
resultante de un error, ya que el fraude puede implicar colusién, falsificacién, omisiones
intencionales, declaraciones falsas o sobrepaso del sistema de control interno.

 Obtener un entendimiento del control interno relevante para la auditoria, para disefiar
procedimientos de auditoria que sean apropiados en las circunstancias.

e Evaluar lo adecuado de las politicas contables utilizadas, la razonabilidad de las estimaciones
contables y las respectivas revelaciones realizadas por la Administracion.

e Concluir sobre si es adecuado que la Administracidn utilice la base contable de negocio en marcha
y, con base en la evidencia de auditoria obtenida, si existe una incertidumbre material relacionada
con eventos o condiciones que puedan generar dudas significativas sobre la capacidad de! Grupo
para continuar como negocio en marcha. Si concluyo que existe una incertidumbre importante,
debo llamar la atencidn en el informe del auditor sobre las revelaciones relacionadas, incluidas en
los estados financieros consolidados o, si dichas revelaciones son inadecuadas, modificar mi
opinidn. Las conclusiones del auditor se basan en la evidencia de auditoria obtenida hasta la fecha
de mi informe, sin embargo, eventos o condiciones posteriores pueden hacer que una entidad no
pueda continuar como negocio en marcha.

e Evaluar la presentacidn general, la estructura, el contenido de los estados financieros
consolidados, incluyendo Ias revelaciones, y si los estados financieros consolidados representan las
transacciones y eventos subyacentes de manera que se logre una presentacidn razonable.

e Obtener evidencia de auditoria suficiente y adecuada en relacion con la informacion financiera de
las entidades o actividades de negocio que hacen parte del Grupo, con el fin de expresar mi opinion
sobre los estados financieros consolidados. Soy responsable de la direccion, supervision y
ejecucion de la auditoria de grupo y, por tanto, de la opinion de auditoria.

Comuniqué a los responsables del gobierno de la Compaiiia, entre otros asuntos, el alcance planeado y
el momento de realizacion de la auditoria, los hallazgos significativos de la misma, asi come cualquier
deficiencia significativa del control interno identificada en el transcurso de la auditoria.

También proporcioné a los responsables del gobierno de la Compafiia una declaracién de que he
cumplido los requerimientos de ética aplicables en relacion con la independencia y comunicado con
ellos acerca de todas las relaciones y demas cuestiones de las que se podria esperar razonablemente
que pudieran afectar mi independencia y, en su caso, las correspondientes salvaguardas.

Entre los asuntos que han sido objeto de comunicacién con los responsables del gobierno de la
Compafifa, determiné los que han sido de la mayor significatividad en la auditoria de los estados
financieros consolidados del periodo actual y que son, en consecuencia, asuntos clave de la auditoria.
Describf esos asuntos en mi informe de auditorfa salvo que las disposiciones legales o reglamentarias
prohiban revelar publicamente el asunto o, en circunstancias extremadamente poco frecuentes, se
determine gue un asunto no se deberia comunicar en mi informe porgue cabe razonablemente esperar
que las consecuencias adversas de hacerlo superarian los beneficios de interés publico del mismo.

& membee fem of Emst & Young Globil Lirved
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Otros Asuntos

Los estados financieros consolidados bajo normas de contabilidad y de informacion financiera
aceptadas en Colombia de Grupo de Inversiones Suramericana S.A., y Subsidiarias al 31 de diciembre
de 2022, que hacen parte de la informacion comparativa de los estados financieros adjuntos, fueron
auditados por mi, de acuerdo con normas internacionales de auditoria aceptadas en Colombia, sobre
los cuales expresé mi opinion sin salvedades el 29 de febrero de 2023.

/ /'?/‘n
al l‘l‘ \‘a }lﬂ)
Viact
Danit! Andrés Jalardillo valencia
Revisor Fiscal y Socio a cargo
Tarjeta Profesional 140799 -T
Designado por Ernst & Young Audit S.A.S. TR-530

Medellin, Colombia
29 de febrero de 2024
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ESTADOS FINANCIEROS CONSOLIDADOS CAPITULO I: ESTADOS FINANCIERCS CONSOLIDADOS

Estado de Situacién Financiera Consolidado
Al 31 de diclembre de 2023
(Con cifras comparativas al 31 de diciembre de 2022)
(Expresado en millones de pescs colembianos)

Nota Diclembre 2023 Diclembre 2022

Activos
Efectivo y equivalentes de efectivo 5 3,305,577 3,669,969
Inversionzs 5 39,035,403 35973.060
Instrumentos denvaces 5 1,061,904 1,955,887
Activos por contratos de segurcs 6 5,168,514 6,853,282
Activos por contratos de reasequro 6 6,533,153 8,026,555
Cuentas por cobrar a partes relacionadas K] 297,362 252011
Otras cuenias por cobrar 5 2,366,030 2,139,813
Actives por impuestos comentes 7 409,586 377,056
Activos no comientes mantenicos para la venta 10 4,200,993 6,004
Caslo de adqusicion diferido -DAC 8 1.597.574 2132816
Inversiones en compaias asoclacas y negocios conjunios 9 18,345,056 23224779
Propledades y equipo 1" 1,416,177 1,446,786
Actives por darecho de uso 12 429,557 542,537
Otros actives intangibles 13 3,308,084 4,039,698
Activos por impuestas diferidos 7 235,588 835,232
Otros actives 19 549,609 621,463
Plusvalia 13 5233231 6,393,147
Total activos 93,504,778 98,393,465
Pasivos
Obigaciones firancleras 5 2429280 1,115,538
Instrumentos denvades 3 209,188 491,544
Paswas por amendamientos 12 425,412 513,419
Pasivos por contratos de segurcs 6 38374511 38,721,281
Pasivas por contralos de reaseguro 6 1,726,044 2,051,354
Cuentas por pagar a partes relacionadas 3 184,966 117,298
Otras cuentas por pagar 5 2843396 2,609,496
Pasivos por impuesios comienles 7 212315 122,593
Beneficias a empleados 15 821,985 835,112
Pasivos no corrientes en bienes marienidos para @a venta 10 41935 -
Provisiones 16 1212158 1,084 582
Ingresos diferices (DIL) 17 440675 495,664
Bonos emitidos 5 7354982 9,337,819
Compromiscs con participacones no controladoras 5 2378530 2,810,955
Pasives por impuesics diferides 7 1954229 1,844 922
Acciones preferencizies 18 459,84 459 855
Total pasives 61,068,540 62,611,643
Patrimonlo
Capiial emitido 18 109,121 109,121
Prima de emisitn 19 3,290,767 3,290,767
Reservas 19 1,079,598 8137410
Reservas readquisicién de acciones 19 7,281,206 244 843
: 1,538,562 2,074 995
12,655,891 11,670,249
2 4,486,184 6,200,324
30,402,249 33,721,115
2 2,032,989 2,054,107
32435238 35,781 822
93,504,778 96,393465
g
2
Daniel Andrés lenta
Ravisor Fiscal
TP 1407767

Designado por Emst & Young Audt SA S TR-530
(Véase mi informe del 28 de febrero de 2024)
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ESTADOS FINANCIEROS CONSOLIDADOS

CAPITULO I: ESTADOS FINANCIEROS CONSOLIDADOS

e L LR L T T L

GRUPO DE INVERSIONES SURAMERICANA S.A.

Estado de Resultados Consolidado

Al 31 diclembre de 2023

(Con cifras comparativas al 31 diciembre de 2022)

(Expresados en millones de pesos colombianos, exceplo [a ganancia por accién)

Nota Diclembre 2023 Diclembre 2022
Ingresos
Primas de seguros 22,055,173 22133590
Primas y servicios de saiud 9,466 458 7,567,510
Primas 6 31,521831 29,701,160
Primas cedidas en reaseguio (4,736,835) (3,956,158)
Primas retenidas (netas) 6 26,784,746 25,745,002
Reservas netas de produccidn (3,603,764) (4,949 853)
Primas retenidas devengadas ] 23,180,982 20,795,149
Rendimiento neto en inversiones a costo amortizado 5 2,879,980 1,756,441
Ganancia (perdida) neta en inversiones a valor razonable 5 1,559616 {160,989)
Ingrescs por 24 4,809 987 3481283
Prestacidn de servicios 25 316,251 282828
Ganancia por método de partcipacion 9 1,792,708 2,038,764
Ganancia en venta de inversiones S 23464 101,505
Otros ingresos 25 755521 887,743
Total ingresos 35,529 207 29,185,794
Costos y Gastos
Siniestros 6s seguros (11,003,254) (11,270 463)
Siniestros y sefvicios de salué {9,280,524) (7.438,137)
Sinlestros totales 6 (20,292,878) (18,708,600)
Reembolso de sinlestros 1,868,636 3,621,040
Sinlestros retenidos 6 (18,394,1%0) (15,087,560)
Gasios por comisiones a inemmediancs 24 (3,748,807) (3,217.027)
Costos y gastos de seguros € (2,179,354) (1,814 645)
Costos par prestacion de servicos 2 {433,562) (388,900)
Gastos administrafvas 27 (2,430,275) (2,037.521)
Beneficios @ empleados 15 (2,425,889) (1,963.865)
Honaorarics 2 {515,467) (397,865)
Depreciacitn y amomzaciin 11,1213 {625,109) (541,133)
Ctros gastos 2% {123,356) (33.638)
Total costos y gastos (30,881,009) (25,482,156)
Ganancia operativa 4,648,198 3,703,638
(Perdida) Ganancia a valor razonable - Denvados S (38,283) AN
Diferencia en cambio (neto) p) 119831 (33,528)
Intereses 2 (1,128,275) (985,102)
Resultado financiero 2 (1,046,567) (982,457)
Ganancila antes de impuestos 3,601,531 2,721,181
Impuesios a las ganancias 7 (1.568,142) (392,783)
Ganancia neta operaciones continuadas 2,328,398
Gananca neta operaciones dscontinuadas 10 (97.412) 16.943
Ganancla neta atribuible a; 1 2,345,341
Acclonistas controlantes 1,539.582 2,0748%
Accionistas no controlantes 395395 270345
Ganancia neta por accién
; 85 continuas 30 2915 3625
a5 discontnuas 3 (187) 27
P X conf con afectos dilusivos 30 2834 3528
beracicnes discontinuas con efectos dilusives 330 (174) 26
pafian a los estados financleros son parte integral de estos.
1 .
Danlel Andrés io Valenca
Revisor Fiscal
TP 140778-T

Designado por Emst & Young Audit SAS TR-530
(Véase mi informe del 28 de febrero de 2024)
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GRUPOQ DE INVERSIONES SURAMERICANA S.A,
Estado de Cambios en el Patrimonio Consolidado
Al 31 de diciembre de 2023
{Con cifras tivas al 31 de diciembre de 2022)
(Expresados en millones de pesos colombianos)

Reservas  Ganancia del Otros
W (oido emmtn R madadsbe dwcko. UL Rt
Saldo ai 31/ de diclembm e 2021 109,121 3200767 784409 204848 1408560 10534092 4358527
Otro resultado infegral 7 - < s . . - 3gaTe
Ganancia del ejercicio - . . . 20743% -
Resultado integral total neto del periodo - . . - 2,074,906 - 34797
Traslado & ias scumuadas - (1408560) 1,408,560 -
Cistribucion de resultados 2021 Segin acta de Asamblea de Accionistas No. 28 del 25 de marzo de 2022:
Dividendo ordinario (784 peses por accidn) reconocidos como distribuciones & lbs 2 (454.115)
Reservas para proteccion de inversiones - - 273,001 - (273.001) -
Dividendo minimo acchnes preferenciales 18 - . - . 40476 -
Compromiscs con partcipaciones no controladoras 5 - . . . - 276,570
Efecto de Retencion en dividencos de acconstas . . - - 2422
Combinacion da nagocios Proteccidn S A - - - - . 2798
Austes por inflacion Amentina - - - - . (36.333)
por ofros cambios, patri - - - - . 66.780 -
Saldo al 31 de diciembre de 2022 108,421 3200767 8137410 244 848 20749% 11670249  8,200324
Otro resuitado integral 21 2 : 4 % 2 (3.734.140)
Ganancia del ejercicio = § x - 1,539,582 -
Resultado integral total neto del periedo . . . . 1,539,562 - (3,734,140)
Traslado a ganancias acumuladas - - - - (2.074,9%6) 2,074 9% -
Distribucion de resultados 2022 Segin acta de Asamblea de Accioristas No. 40 del 31 do
marzo de 2023: 2
Dividendo ondinario (1,280 pesas por accién) como distribuc a los propietarics (741.413) -
Reservas para proteocion de inversicnes . - 233408 - (233.405) -
Constitucion reserva para readquisicion de accones 19 . - (7.016.3%8) 7.016,358 - .
Dividendo minimo acciones i 18 - - - - 40475 -
pIOMISCS con i no d 5 - (387.823) -
Electo de ion en divide de - - - 1565 -
Austes por infacidn Amgentina - (274.759) 160,109 .
Movimiento de periodos anteriores subsidiarias . . - - (27,124)
' Mo por olros camblos, patr 10 . . - - - 78,062 .
Saldo al 31 de diciembre de 2023 109,921 3,290,767 1,079,698 7,261,206 1530582 12885691 184
Las notas que acompanan a los estados integral de estos.
1 /o
Pérez 5 Dan! rés mi cia
te Legal Revisor Fiscal
TP 140778-T

Patrimonio
atribuible a

Designado per Emst & Young Audit SA S TR-530
(Véase mi informe del 20 de febrero de 2024)
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70149
504 330
270,345
TIA 675

(66,037)

(43‘.133;

1042811
(8.451)
43646

2,054,107

(755910)

395,395
(360,515)

(133.902)

219,992

41,406
14,050)
215,951
2,032,989



GRUPO DE INVERSIONES SURAMERICANA S.A.
Estado de Flujos de Efective Consolidado
Al 31 de diclembre de 2023
(Con cifras comparativas al 31 de diciembre de 2022)
(Expresados en millones de pesos colombianos)

Flujos de efectivo de actividades de operackin

Ganancia antes de impuesios operacienes continuas
Ganarcia reta cperacicnes discontinuas

Ganancla antes de impuesto

Alustes para concillar la ganancia neta ded efercicio

Inareses

Gastos da depreciacidn y amorizecion

Deteriorn de valor econocicas en el resultedo del parodo
Delerioro de inversiones

Varacitn de moreda exiranjers
(Ganancas (peniicdas) dal valor razanable

WValoraciin de inversiones a costo amortizado

Ganancias no distrbuidas por aplicackin del mélodo de participacion
impuesio diferido, nefo

Crtras entradas elecivo

Cambios en los activos y pasivos operatives

Inventarios

Cuentas por cobrar ia actiidad asegquradora

Otras cuentas par cobrar

Cuentas par cobrar pertes relacicnadas

Ofres cuentas por pagar

Cuentas por pagar |a activided aseguradara

Aluste costo de acquisicin de negocics -DAC

Provigiones

Oftros activos y pasivos no financiens
Disposician de setvas no comantas

Wariacion de los contratos de seguro neta

Dividendos recibidos asocladas

Impuesto de renta pegado

Intereses recibidos

Flujos de efectivo de actividades de operacian

Flujes de efectivo de actividades de inversidn

Otros cobros por la venta o palrimonio o insirumanios e dewda de ottas entidades
Otros pagos para adguinr patrmanio o instrumentcs da deuda da otras entidades
Flujes de efectivo utilzades en capitalizacitn de negocics conjunics
Impories procederies de la venta de propiedades y aquipa
Compras de propiedades, squipa

Impores procedenies de ventas de activos intangibles

Flujos de efective procedeniss de oblencitin de control de subsidiana
Compess de sciives intangibles

Recursas por ventas de olros actives a lamgo plazs

Dividendes recibides Instumentos firanciens

Compras de olres sctives & lasge plazs

Flujos da efectivo provisio por actividades de inversién
Flejos da efectivo de actividades de financiacién

Fages de contratos de fufur, a lrming, de opciones fnanciera (swaps)
Importes pmoedenies Ge préstamos

Reembolses de préstames

Pages de pasivas por amancamienics financens

Dwigendos pagacos & accionistas de la controlantz

Dévidendes pagados a paricipacicres no confroladoras

Intereses pagadcs

Flujos da ofectivo usado en actividades da financiacién

Incremanto (disminuciin) nelo de efectivo y equivalentes al efectivo, antes del afecto da los

cambios en |a tass de camblo
Incremento neto da al

Efecios de la varacion en la tasa mibio Sobee e afectvo y equivalentas & efective
elactivo

- 46 -

Nota Diclembre 2023

3,558 945
] [a7.412)
36015313

1,069 926
525,108
75,540

5 48 856
{2,76,888)

{1.551,804)

5 (2,740,544)
g {1.792,706)
(201,247)
1,565

X
111213

2588
1,584,778
[226,142)
1547
228,403
(365 651)
237,309
96,601
{11,256)
(42 408)
1,216,964
1,098,520

(Baz,u5)
1,110,155
1,158,816

15,543,554
(20,284,282

1 185,333
1t (161,785}
13 225 601

19 (947,726)
{13,752
817

(35.940)
(1,284,582

(B8,474)
3,617,381
1,303, E28)
(83,209)
[B69,174)
{167,381)
[1.438.962)
(113,62T)

238,353

(24.959)
{264,352)
3,569,950

TP, 140779-T

Diclembre 2022

2,704,238
16,543
1,18

o7 564
541,131
8426
16,726
{2185 631)
73584

(1,701,780
(2,038, 764)
2709

6,368,992
741,208
{41,732
774,558
£635,311

17,250 816
[22.172,219)
(76,650
185494
[143,000)
1764
(311,538
(353,845
(32,552)
29,200
(83,572]
(5/636,246)

(147,227
1,736,041
[2,163,430)
{0,300
{427 883)
(65, 7E5)
{B05,121)
1,733,515
1,266,550
20,434
1,267 044
2,282,024
3,569,855

Desigrade por Emst & Young Audit 545 TR-530
(Wiéase mi informe del 28 de febredo de 2024)
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Hechos posteriores a la fecha de
publicacion de los EEFF Consolidados

Los presentes estados financieros consolidados con corte al 31 de diciembre de 2023 fueron
preparados para propésito de supervision y autorizados para su emisién por la Junta Directiva
de Grupo SURA el 29 de febrero de 2024, después de esa fecha de corte y hasta la fecha de
autorizacion, se han presentado los siguientes hechos relevantes que no implican ajustes a los
estados financieros presentados:

Transaccion de intercambio

El2 defebrerode 2024, la Superintendencia Financiera de Colombia dio respuestaala solicitud
de autorizacion presentada por las partes firmantes de los Contratos para la realizacion del
intercambio de acciones, indicando que se encontraban acreditados en debida forma los
soportesrelativosalatransaccion, en cumplimento de lo dispuesto alanormatividad aplicable.

En desarrollo de lo anterior, el 6 de febrero de 2024 tuvo lugar la primera parte del intercambio,
en las condiciones pactadas en los Contratos, situacién que fue debidamente revelada al
mercado mediante el mecanismo de informacion relevante de la Superintendencia Financiera,
la cual también puede ser consultada en la pagina web de la Sociedad.

Entre los principales efectos del intercambio, se destacan los siguientes:

= Grupo SURA recibio Grupo SURA recibio por parte de NUGIL S.A.S. (“Nugil”), JGDB
Holding S.A.S. ("JGDB") e IHC Capital Holding LLC (“IHC"): (i) Acciones ordinarias propias
correspondientes al 27.8% (1) calculado sobre las acciones ordinarias de Grupo SURA
antes del intercambio, a las cuales se les dard el tratamiento de acciones readquiridas,
segun la autorizacion impartida por la Asamblea de Accionistas del 24 de noviembre de
2023. En consecuencia, los derechos economicos y politicos correspondientes a estas
acciones estaran suspendidos (2) y se generard una disminucion en el numero de
acciones en circulacion de la sociedad; y (ii)

= Accionesde Sociedad Portafolio S.A., correspondientesal 11.8% calculado sobre el total
de las acciones en circulacion de tal sociedad.

= Grupo SURA entregd la totalidad de sus acciones de Nutresa a NUGIL, JGDB e IHC.
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El estimado de los efectos financieros del primer intercambio se detalla a continuacion:

Efecto financiero Descripcion

Resultados, neto de impuestos 3,637,768 Ganancia baja de la Inversion
Efecto Otros resultados Integrales (386,750) Reclasificacion a resultados
Efecto patrimonio (7,104,288) Readquisicion de acciones propias
Total efecto del intercambio ' (3,853,271)

'El estimado no incluyen los efectos que se tendrian en la aplicacion del método de
participacion de la Asociada Grupo ARGOS, quien hace parte del acuerdo de intercambio.

Enajenacion de Administradora de Fondos de Pensiones Crecer S.A.

El15 de febrero de 2024 la subsidiaria PROTECCION S.A., suscribié un contrato de compraventa
de acciones(el“Contrato)con Centro Financiero Crecer, S.A., sociedad panamefa que operaen
mercados financieros de Centroamérica y el Caribe, mediante el cual PROTECCION S.A.
enajenara la totalidad de las acciones de su propiedad en la Administradora de Fondos de
Pensiones Crecer S.A., una sociedad andnima, constituida y domiciliada en El Salvador.

En contraprestacion por la transferencia de las acciones, Centro Financiero Crecer S.A pagara
a PROTECCION S.A. la suma de USD 60 millones.

Como resultado de la firma del anterior contrato, la inversion en AFP Crecer reconocida en los
estados financieros sera reclasificada en el primer trimestre del ano 2024 como Activos no
corrientes mantenidos paralaventay operaciones discontinuas de acuerdo con los criterios de
presentacion y valoracion establecidos en la NIIF 5, producto de esta reclasificacion no se
espera el reconocimiento de pérdidas por deterioro.

Acuerdo con Caisse De Dépoét Et Placement Du Québec (“CDPQ”) como socio en Sura Asset
Management S.A., titular de un porcentaje de participacion accionaria del 6.68%:

E120 de febrero de 2024 se firmo un otrosi al acuerdo inicial celebrado en 2019 y modificado en
2022 mediante el cual se postergo el plazo para ejercer la opcion de venta prevista en el
acuerdo. En esta medida, durante el periodo comprendido entre febrero y mayo de 2025, Grupo
SURA podra venderle a CDPQ hasta un 3.3% de las acciones de Sura AM (sin exceder una
participacion total de CDPQ de 9.9%) a valor justo de mercado, el cual sera determinado por
terceros independientes.

Préstamo SURA Asset Management
ElI5 de enero de 2024 SURA AM firmo un contrato con Bancolombia Panama para un préstamo
por USD 30 millones por un plazo de 2 anos. EI 29 de febrero de 2024 SURA AM suscribio un

contrato de crédito garantizado con Banco Bilbao Vizcaya Argentaria, S.A. New York Branch por
un valor de USDS 175,000,000, con vencimiento en tres anos. Ambos créditos hacen partede la
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£STADOS FINANCIEROS SEPARADOS

RESPONSABILIDADES DE LOS DIRECTIVOS SOBRE LAS CUENTAS

Se requiere que los Directivos preparen estados financieros separados, por cada periodo financiero, que
presenten razonablemente la situacion financiera, los resultados y los flujos de efectivo de la Compaiiia al
31 de diciembre de 2023 con cifras comparativas al 31 de diciembre de 2022. Para la preparacién de esos
estados financieros, es necesario que los Directivos:

Seleccionen politicas contables apropiadas y luego las apliquen coherentemente.

= Presenten informacién, incluyendo las politicas contables, que sea relevante, confiable,
comparable y comprensible.

= Tengan juicios y estimaciones razonables y prudentes.

= Manifiesten si se han seguido las normas de contabilidad, aplicables, sujetas a cualquier
desviacién de importancia revelada y explicada en |las cuentas.

= Preparen las cuentas con base en el negocio en marcha a menos que sea inapropiado presumir
que la Compaiiia continuara en actividad,

Los Directivos confirman que las cuentas cumplen los anteriores requisitos.

Ademas, los Directivos consideran que son responsables de mantener registros de contabilidad
apropiados que revelen con exactitud razonable en cualquier momento la situacion financiera de la
Compania. También son responsables de |la salvaguarda de los activos de la Compaiiia y, por lo tanto, de
dar los pasos razonables para la prevencion y deteccion de fraudes y otras irregularidades

Tarjeta Profesional 64083-T
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ESTADOS FINANCIEROS SEPARADOS

................................................................................................................................

CERTIFICACION DE LOS ESTADOS FINANCIEROS SEPARADOS

Los suscritos Representante Legal y Contador Publico bajo cuya responsabilidad se prepararon los
estados financieros separados, cerlificamos:

Que para la emisién del estado de situacién financiera separado al 31 de diciembre de 2023, y del estado
de resultado del ejercicio separado y resultado integral separado, estado de cambios en el patrimonio
separado y estado de flujos de efectivo separado por el periodo terminado en esa fecha, que conforme al
reglamento se ponen a disposicion de los accionistas y de terceros, se han verificado previamente las
afirmaciones contenidas en ellos y las cifras tomadas fielmente de los libros.

Dichas afirmaciones, explicitas e implicitas, son las siguientes:

Existencia: Los activos y pasivos de Grupe de Inversiones Suramericana S.A., existen en la fecha de
corte y las transacciones registradas se han realizado durante el afio.

Integridad: Todos los hechos econémicos realizados han sido reconocidos.

Derechos y obligaciones: Los activos representan probables beneficios econémicos futuros y los pasivos
representan probables sacrificios econdmicos futuros, obtenidos o a cargo de Grupo de Inversiones
Suramericana S.A. en la fecha de corte.

Valuacion: Todos los elementos han sido reconocidos por importes apropiados.

Presentacion y revelacién: Los hechos econémicos han sido correctamente clasificados, descritos y
revelados.

De acuerdo con el articulo 46 de la Ley 964 de 2005, en mi calidad de representante legal de Grupo de
Inversiones Suramericana S.A., los Estados Financieros y otros informes relevantes para el publico,
relacionados con el ejercicio al 31 de diciembre de 2023 y 31 de diciembre de 2022 no contienen vicios,
imprecisiones o errores que impidan conocer la verdadera situacion patrimonial o las operaciones de la
Compaiiia.

Juan Gu rﬁno Chj Ramirez

Canﬁdor Pablico
Tarjeta Profesional 64093.T
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Informe del Revisor Fiscal

A la Asamblea de Accionistas de:
Grupo de Inversiones Suramericana S.A.

Opinién

He auditado los estados financieros separados adjuntos de Grupo de Inversiones Suramericana S.A.,
que comprenden el estado de situacién financiera separado al 31 de diciembre de 2023 y los
correspondientes estados de resultados separados, de resultados integrales separados, de cambios en
el patrimonio separados y de flujos de efectivo separados por el afio terminado en esa fecha, asf como
las notas explicativas a los estados financieros que incluyen informacién sobre las politicas contables
materiales.

En mi opinién, los estados financieros separados adjuntos, tomados de los libros de contabilidad,
presentan razonablemente, en todos sus aspectos de importancia, la situacién financiera de la
Compaiifa al 31 de diciembre de 2023, los resultados de sus operaciones y los flujos de efectivo por el
afo terminado en esa fecha, de conformidad con las Normas de Contabilidad y de Informacién
Financiera aceptadas en Colombia,

Bases de la Opinién

He llevado a cabo mi auditoria de acuerdo con Normas Internacionales de Auditoria aceptadas en
Colombia. Mis responsabilidades en cumplimiento de dichas normas se describen en la seccién
Responsabilidades del Auditor en la Auditoria de los Estados Financieros separados de este informe.
Soy independiente de la Compaiifa, de acuerdo con el Manual del Cédigo de Etica para profesionales de
la contabilidad, junto con los requisitos éticos relevantes para mi auditoria de estados financieros en
Colombia, y he cumplido con las demds responsabilidades éticas aplicables. Considero que la evidencia
de auditoria obtenida es suficiente y apropiada para fundamentar mi opinién.

Asuntos clave de Auditoria

Los asuntos clave de auditoria son aguellos asuntos que, segin mi juicio profesional, fueron de mayor
importancia en mi auditoria de los estados financieros separados adjuntos. Estos asuntos se abordaron
en el contexto de mi auditoria de los estados financieros tomados en su conjunto, y al momento de
fundamentar la opinién correspondiente, pero no para proporcionar una opinién separada sobre estos
asuntos. Con base en lo anterior, mds adelante detallo 1a manera en la que cada asunto clave fue
abordado durante mi auditoria.

Emnst & Young Audit SAS. Emst & Young Audit SAS. Ernst & Young Audit S.AS. Ernst & Young Audit SAS.
Bogota D.C. Medellin — Antioquia Cali - Valle del Cauca Barranquilla - Atlantico
Carrera 11 No 98 - 07 Carrera 43A No. 3 Sur-130 Avenida 4 Norte No. BN - 61 Calle 778 No 58 - 81
Edficio Pijao Green Office Edificio Mi#a de Oro Edificio Siglo XXI Edificio Centro Empresarial
Tercer Piso Torre 1-Piso 14 Oficina 502 Las Américas I Oficina 311
Tel. +57 (601) 484 7000 Tel: +57 (604) 260 8400 Tel: +57 (802) 485 6280 Tel: +57 (605) 385 2201

1

A member finm of Emst 8 Young Giobal Um#ed

- 53 -



Building a better
working world

He cumplido con las responsabilidades descritas en la seccién Responsabilidades del Auditor en la
Auditoria de los Estados Financieros de mi informe, incluso en relacién con estos asuntos. En
consecuencia, mi auditoria incluyé la realizacién de los procedimientos disefiados para responder a los
riesgos de incorreccién material evaluados en los estados financieros. Los resultados de mis
procedimientos de auditorfa, incluidos los procedimientos realizados para abordar los asuntos que se
mencionan a continuacién, constituyen la base de mi opinién de auditoria sobre los estados financieros

adjuntos.

Asunto Clave de Auditoria

Respuesta de Auditoria

Prueba de Deterioro de la Inversién en
Asociadas.

Las inversiones en asociadas representan
el 34.4% sobre los activos totales en el
estado de situacién financiera separado de
Grupo de Inversiones Suramericana S.A.

La Administracién realiza una prueba de
deterioro anual sobre el deterioro de las
inversiones en asociadas como lo requieren
las Normas Internacionales de Informacién
Financiera.

Como se revela en la nota 7.3 del estado
financiero separado del 2023, Grupo de
Inversiones Suramericana S.A., utiliza el
enfoque de ingresos para determinar el
valor recuperable de estos activos.

Los juicios mds significativos surgen sobre
los flujos de efectivo pronosticados, la tasa
de descuento y la tasa de crecimiento
aplicada en los modelos de valoracién.

En consecuencia, las pruebas de deterioro
de las inversiones en asociadas se
consideran un asunto clave de auditoria
debido al impacto de los supuestos
anteriores.

A member firm of Emst 8 Younp Giobal Um#ed

e Obtuve el entendimiento del proceso para

determinar el valor recuperable de las
inversiones en asociadas.

Involucré especialistas en valoracién con
experiencia y conocimiento en la
evaluacién de pruebas de deterioro de las
inversiones en asociadas para:

(1) Evaluar la razonabilidad de los modelos
de valoracién y supuestos significativos
aplicados, tales como el perfodo de
proyeccién, valor terminal, supuestos
macroeconémicos, supuestos de
negocio y tasa de descuento.

Evaluar que la informacién usada fuera
completa, adecuada y relevante.
Recalcular el valor recuperable
utilizando los modelos de valoracién.
Realizacién de andlisis de sensibilidad
en torno a los supuestos claves
utilizados en los modelos.

(2)
(3)

(4)

Revisé las respectivas revelaciones,
evaluando que las mismas incluyeran la
informacién requerida por el marco
normativo de informacién financiera
aplicable a la Compaiifa.
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Otra Informacién

La Administracién es responsable de la otra informacién. La otra informacién comprende el “Informe
Anual 2023" pero no incluye los estados financieros ni mi informe de auditoria correspondiente, que
obtuve antes de la fecha de este informe de auditoria.

Mi opinién sobre los estados financieros separados no cubre la otra informacién y no expresé ninguna
forma de conclusion que proporcione un grado de seguridad sobre esta.

En relacién con mi auditoria de los estados financieros separados, mi responsabilidad es leer la otra
informacién que identifiqué mds arriba y, al hacerlo, considerar si existe una incongruencia material
entre |la otra informacién y los estados financieros separados o el conocimiento obtenido por mien la
auditoria o si parece que existe una incorreccién material en la otra informacién por algin otro motivo.

Si, basdndome en el trabajo que he realizado sobre la otra informacién que obtuve antes de la fecha de
este informe de auditorfa, concluyo que existe una incorreccién material en esta otra informacion,
estoy obligado a informar de ello. No tengo nada de lo que informar al respecto.

Cuando lea y considere el “informe anual 2023", si concluyo que contiene una incorreccién material,
estoy obligado a comunicar la cuestién a los responsables del gobierno de la entidad.

Responsabilidades de la Administracién y de los Responsables del Gobierno de la Compaiiia en
Relacién con los Estados Financieros Separados

La Administracién es responsable por la preparacién y correcta presentacién de los estados financieros
separados de acuerdo con las Normas de Contabilidad y de Informacién Financiera aceptadas en
Colombia (NCIF); de disefiar, implementar y mantener el control interno relevante para la preparacién y
correcta presentacion de los estados financieros libres de incorrecién material, bien sea por fraude o
error; de seleccionar y de aplicar las politicas contables apropiadas; y, de establecer estimaciones
contables razonables en las circunstancias.

Al preparar los estados financieros separados, la Administracion es responsable de evaluar la
capacidad de la Compaiiia para continuar como negocio en marcha, revelando, segln corresponda, los
asuntos relacionados con este asunto y utilizando la base contable de negocio en marcha, a menos que
la Administracién tenga la intencién de liquidar la Compaiila o cesar sus operaciones, o no tenga otra
alternativa realista diferente a hacerlo.

Los encargados del gobierno de la Compaiiia son responsables de la supervision del proceso de
informacidn financiera de la misma.

Responsabilidades del Auditor en la Auditoria de los Estados Financieros Separados

Mi objetivo es obtener una seguridad razonable sobre si los estados financieros separados tomados en
su conjunto estdn libres de incorreccién material, ya sea por fraude o error, y emitir un informe que
incluya mi opinién. La seguridad razonable es un alto nivel de aseguramiento, pero no garantiza que

una auditorfa realizada de acuerdo con las Normas Internacionales de Auditoria aceptadas en Colombia
siempre detectard una incorreccién material cuando exista. Las incorrecciones pueden surgir debido a

A member firm of Emst 8 Young Giobal Um#ed
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fraude o error y se consideran materiales si, individualmente o acumuladas, podria esperarse que
influyan razonablemente en las decisiones econdémicas que los usuarios tomen con base en los estados
financieros separados.

Como parte de una auditoria de acuerdo con las Normas Internacionales de Auditoria aceptadas en
Colombia, debo ejercer mi juicio profesional y mantener mi escepticismo profesional a lo largo de la
auditoria, ademds de:

+ Identificar y evaluar los riesgos de incorrecién material en los estados financieros separados, ya
sea por fraude o error, disefiar y ejecutar procedimientos de auditoria que respondan a esos
riesgos, y obtener evidencia de auditoria que sea suficiente y apropiada para fundamentar mi
opinidn. El riesgo de no detectar una incorreccién material debido a fraude es mayor que la
resultante de un error, ya que el fraude puede implicar colusion, falsificacién, omisiones
intencionales, declaraciones falsas o sobrepaso del sistema de control interno.

e Obtener un entendimiento del control interno relevante para la auditoria, para diseiiar
procedimientos de auditorfa que sean apropiados en las circunstancias.

¢ Evaluar lo adecuado de las politicas contables utilizadas, |a razonabilidad de |as estimaciones
contables y las respectivas revelaciones realizadas por la Administracién.

¢ Concluir sobre si es adecuado que la Administracién utilice la base contable de negocio en marcha
y, con base en la evidencia de auditoria obtenida, si existe una incertidumbre material relacionada
con eventos o condiciones que puedan generar dudas significativas sobre la capacidad de la
Compafiia para continuar como negocio en marcha. Si concluyo gue existe una incertidumbre
importante, debo llamar la atencién en el informe del auditor sobre las revelaciones relacionadas,
incluidas en los estados financieros o, si dichas revelaciones son inadecuadas, modificar mi opinién.
Las conclusiones del auditor se basan en la evidencia de auditoria obtenida hasta la fecha de mi
informe, sin embargo, eventos o condiciones posteriores pueden hacer que una entidad no pueda
continuar como negocio en marcha.

e Evaluar la presentacién general, la estructura, el contenido de los estados financieros separados,
incluyendo las revelaciones, y si los estados financieros separados representan las transacciones y
eventos subyacentes de manera que se logre una presentacién razonable.

Comuniqué a los responsables del gobierno de la Compaiiia, entre otros asuntos, el alcance planeado y
el momento de realizacién de la auditor(a, los hallazgos significativos de la misma, asi como cualquier
deficiencia significativa del control interno identificada en el transcurso de la auditoria.

También proporcioné a los responsables del gobierno de la Compafiia una declaracién de que he
cumplido los requerimientos de ética aplicables en relacién con la independencia y comunicado con
ellos acerca de todas las relaciones y demds cuestiones de las que se podria esperar razonablemente
que pudieran afectar mi independencia y, en su caso, las correspondientes salvaguardas.

Entre los asuntos que han sido objeto de comunicacién con los responsables del gobierno de la
Compaiifa, determiné los que han sido de la mayor significatividad en la auditoria de los estados
financieros separados del periodo actual y que son, en consecuencia, asuntos clave de la auditoria.
Describi ese asunto en mi informe de auditoria salvo que las disposiciones legales o reglamentarias
prohiban revelar plblicamente el asunto o, en circunstancias extremadamente poco frecuentes, se
determine que un asunto no se deberia comunicar en mi informe porque cabe razonablemente esperar
que las consecuencias adversas de hacerlo superarian los beneficios de interés publico del mismo.

Amember firm of Emst & Young Giobal Lim#ed
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Otros Asuntos

Los estados financieros bajo normas de contabilidad y de informacién financiera aceptadas en
Colombia de Grupo de Inversiones Suramericana S.A., al 31 de diciembre de 2022, que hacen parte de
la informacién comparativa de los estados financieros separados adjuntos, fueron auditados por mi, de
acuerdo con normas internacionales de auditoria aceptadas en Colombia, sobre los cuales expresé mi
opinién sin salvedades el 28 de febrero de 2023.

Otros Requerimientos Legales y Reglamentarios

Fundamentado en el alcance de mi auditoria, no estoy enterado de situaciones indicativas de
inobservancia en el cumplimiento de las siguientes obligaciones de la Compafifa: 1) Llevar los libros de
actas, registro de accionistas y de contabilidad, segun las normas legales y la técnica contable; 2)
Desarrollar las operaciones conforme a los estatutos y decisiones de la Asamblea de Accionistas y de la
Junta Directiva; 3) La informacion contenida en las planillas integradas de liquidacion de aportes, y en
particular la relativa a los afiliados, v la correspondiente a sus ingresos base de cotizacion, ha sido
tomada de los registros y soportes contables al 31 de diciembre de 2023, asi mismo, a la fecha
mencionada la Compafiia no se encuentra en mora por concepto de aportes al Sistema de Sequridad
Social Integral; y 4) Conservar la correspondencia y los comprobantes de las cuentas; 5) Contar con la
existencia y funcionamiento del sistema integral para la prevencion del lavado de activos y la
financiacion el terrorismo (SIPLA) y 6) Adicionalmente, existe concordancia entre los estados
financieros adjuntos y la informacién contable incluida en el informe de gestién preparado por la
Administracion de la Companfia, el cual incluye la constancia por parte de la Administracién sobre la
libre circulacién de las facturas con endoso emitidas por los vendedores o proveedores. El informe
correspondiente a lo requerido por el articulo 1.2.1.2 del Decreto 2420 de 2015 lo emiti por separado

el 29 de febrero de 2024.
Dam&) /\/

Jar mil alencia
Revisor Flscal y Socio a cargo
Tarjeta Profesional 140799 -T
Designado por Ernst & Young Audit S.A.S. TR-530

Medellin, Colombia
29 de febrero de 2024
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Informe del Revisor Fiscal sobre la Evaluacion del Control Interno y del
Cumplimiento de las Disposiciones Estatutarias y de la Asamblea de Accionistas

A los Accionistas de
Grupo de Inversiones Suramericana S.A.

Descripcion del Asunto Principal

El presente informe hace referencia a los procedimientos ejecutados en la evaluacion de las medidas de
control interno, de conservacion y custodia de los bienes de la sociedad o de terceros que estén en
poder de Grupo de Inversiones Suramericana S.A., (en adelante, “la Compafia™), asi como la
evaluacién del cumplimiento, por parte de la Administracion de la Compaiiia, de las disposiciones
estatutarias y de la Asamblea de Accionistas al 31 de diciembre de 2023.

Los criterios para medir este asunto principal son los parametros establecidos en la Parte | Titulo |
Capitulo IV de la Circular Basica Juridica de |la Superintendencia Financiera de Colombia, en lo
relacionado con el control interno y, en la Parte 11l Titulo V Capitulo | de la Circular Basica Juridica de la
Superintendencia Financiera de Colombia en lo relacionado con SIMEV, lo contemplado en los estatutos
y actas de Asamblea de Accionistas, en lo que tiene que ver con el cumplimiento de las disposiciones
alll contenidas.

Responsabilidad de |la Administracion

Grupo de Inversiones Suramericana S.A., es responsable del disefio e implementacion de las medidas
de control interno, de conservacion y custodia de los bienes de la sociedad o de terceros que estén en
poder de la Compaiifa, asi como de la definicion de politicas y procedimientos que de él se desprendan,
incluyendo los relacionados con SIMEV y su correspondiente certificacion. Estas medidas de control
interno son definidas por los 6rganos societarios, la Administracién y su personal, con el fin de obtener
un aseguramiento razonable en relacion con el cumplimiento de sus objetivos operacionales, de
cumplimiento y de reporte, debido a que necesitan la aplicacién del juicio de la Compaiifa, con el fin de
seleccionar, desarrollar e implementar los controles suficientes y para monitorear y evaluar su
efectividad. Por otro lado, la Administracién de la Compafiia es responsable de garantizar que sus actos
se ajusten a los estatutos y a las érdenes o instrucciones de la Asamblea de Accicnistas.

Responsabilidad del Auditor

Mi responsabilidad consiste en adelantar un trabajo sobre los aspectos mencionados en el parrafo
'‘Descripcion del asunto principal’, de acuerdo con lo establecido en los numerales 1 y 3 del articulo 209
del Cédigo de Comercio, con el fin de emitir una conclusién basada en los procedimientos disefiados y
ejecutados con base en mi juicio profesional y la evidencia obtenida como resultado de los
mencionados procedimientos. Conduje mi trabajo con base en las Normas de Aseguramiento de la
Informacion aceptadas en Colombia. He cumplido con los requerimientos de independencia y demas
requerimientos éticos establecidos en el Codigo de Etica para profesionales de la contabilidad aceptado
en Colombia, basado en los principios fundamentales de integridad, objetividad, competencia
profesional y debido cuidado, confidencialidad y conducta profesional.
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Procedimientos Realizados
Para la emision del presente informe, los procedimientos ejecutados consistieron principalmente en:

e Lectura de los estatufos y actas de Asamblea de Accionistas por el perfodo comprendido entre el 1
de enero al 31 de diciembre de 2023, con €l fin de evaluar si las disposiciones o instrucciones alli
contenidas han sido implementadas durante el periodo, o cuentan con un adecuado cronograma de
implementacién.

¢ Indagaciones con la Administracion acerca de cambios a los estatutos que tuvieron lugar en el
periodo comprendido entre el 1 de enero y 31 de diciembre de 2023, asi como posibles cambios
que se tienen proyectados.

¢ Inspeccién de documentos que soporten el cumplimiento de las disposiciones que dieron lugar a los
cambios en los estatutos efectuados en el periodo comprendido entre el 1 de eneroy 31 de
diciembre de 2023.

» Entendimiento, evaluacién del disefio y pruebas de aperatividad, con alcance definido segtin el
criterio del auditor, de los controles a nivel de entidad, establecidos por la Compania por cada uno
de los elementos del control interno.

» Entendimiento y evaluacion del disefio de los controles, con alcance definido segin el criterio del
auditor, sobre procesos significativos que afectan materialmente la informacion financiera de la
Compania.

* Seguimiento a los planes de accién ejecutados por la Compafifa como respuesta a las deficiencias
identificadas en periodos anteriores o durante el periodo cubierto por el presente informe.

* Confirmar la efectividad de los controles, mediante pruebas de disefio y operacién cuando hubiere
ocurrencias, sobre el reporte de informacion financiera identificados por la administracién en
cumplimiento del numeral 7.4.1.2.7 (aplicable a emisores Grupo A) del Anexo | de la Parte Ill Titulo
V Capitulo | de la Circular Basica Juridica de la Superintendencia Financiera de Colombia.

Debido a las limitaciones inherentes a cualquier estructura de control interno, incluida la posibilidad de
colusién o de un sobrepaso de controles por parte de la Administracion, pueden producirse errores,
irregularidades o fraudes que podrian no ser detectados. El resultado de los procedimientos
previamente descritos por el periodo objeto del presente informe no es relevante para los futuros
perfodos debido al riesgo de que el control interno se vuelva inadecuado por cambios en condiciones, o
que el grado de cumplimiento con politicas y procedimientos pueda deteriorarse. El presente informe
en ningan caso puede entenderse como un informe de auditoria.

A member frm of Emst § Yousg Globs! Limted
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Conclusion

Concluyo que, al 31 de diciembre de 2023, las medidas de contral interno, de conservacion y custodia
de los bienes de la Compafifa o de terceros que estan en su poder, de Grupo de Inversiones
Suramericana S.A., existen y son adecuadas, en todos sus aspectos significativos, de acuerdo con los
parametros establecidos en la Parte | Titulo | Capitulo IV de la Circular Bdsica Juridica de la
Superintendencia Financiera de Colombia, los controles identificados por la administracion en
cumplimiento del numeral 7.4.1.2.7 (aplicable a emisores Grupo A) del anexo | de la Parte Ill Titulo V
Capitulo | de la Circular Basica Juridica de la Superintendencia Financiera de Colombia en lo
relacionado con reporte financiero SIMEV son efectivos, y que la Administracion de la Compafiia ha
dado cumplimiento a las disposiciones estatutarias y de la Asamblea de Accionistas, con base en los
criterios de medicion antes expuestos.

Otros Asuntos

Mis recomendaciones sobre oportunidades de mejora en el control interno han sido comunicadas a la
Administracién por medio de cartas separadas. Adicional a los procedimientos detallados en el
presente informe, he auditado, de acuerdo con normas internacionales de auditoria aceptadas en
Colombia, los estados financieros de Grupo de Inversiones Suramericana S.A., al 31 de diciembre de
2023 bajo Normas de Contabilidad y de Informacion Financiera aceptadas en Colombia, sobre |os
cuales emiti mi opinién sin salvedades el 29 de febrero de 2024. Este informe se emite con destino a la
Asamblea de Accionistas de Grupo de Inversiones Suramericana S.A., para dar cumplimiento a los
requerimientos establecidos en los numerales 1 y 3 del articulo 209 del Cédigo de Comercio, y no debe
ser utilizado para ningun otro propdsito, ni distribuido a terceros.

N

Nhr Z'ﬂ: |
Danie\l’"ﬂér/ééj raftio valencia
Revisor Fiscal

Tarjeta Profesional 140779-T
Designado por Ernst & Young Audit S.A.S. TR-530

Medellin, Colombia
29 de febrero de 2024
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ESTADOS FINANCIEROS SEPARADOS CAPITULO I: ESTADOS FINANCIEROS SEPARADCS

GRUPO DE INVERSIONES SURAMERICANA S.A.
Estado de Situaclon Financlera Separado
Al 31 de diciembre de 2023
(Con cifras comparativas al 31 de diciembre de 2022)
(Expresados en millones de pesos colombianos)

Nota Diciembre 2023 Diclembre 2022

Activos

Efectivo y equivalenies de efectino 5 442,550 5,025
Inversiones 5 60,110 83,577
Instrumentas derivades 5 302,091 995,673
Cuentas por cobrar parles relacionadas 2 439,832 233870
QOtras cuentas por cobrar 1,973 1.037
Actives por impuestos commentss, reto 6 143 .
Inversiones en asociadas 7 11435146 14,490,162
Inversiones en subsidarias 7 17 545,384 18,043 834
Actives no comientes mantenicos para |2 venta 1} 3,054,016 -
Propiedades y equipo, reto 1,932 2441
Activos por derecho d2 uso 16.040 17,156
Actives por impuestos difericas, neto 6 - 148,713
Otros activos 244 244
Total activos 33,301,441 34,021,832
Pasivos

Obligaciones financieras 5 2,860,073 836,960
Instrumentos derivades 5 204,820 437,145
Pasivos por amendamientos 11,872 12,237
Pasivos con pantes relacionadas 2 223600 158,493
QOtras cuentas por pagar 5 77453 U
Pasivos por impuestos comentes, neto [} - 407
Beneficios a empleados 9 13443 6,875
Bonos emitides 5 3487,1%¢ 4,369,515
Pashvo por impuestos diferidos, neto 6 277,288 .
Acclones preferenciales 5,10 459,834 450,855
Total pasivos 7615,582 6,318,743
Patrimonio

Capitol emitido 1 109,121 108,121
Prima de emssitn 11 3,290,767 3,290,767
Resarvas 1 138,798 6,837,802
Resarva para readquisicidn de acciones 1 1,261,206 244,848
Ganancia de! periodo 1,085,655 1,058,964
Ganancias acumuladas 12,008,332 11,925,247
Otus resultados integrales 123 1,820,913 4,235,540
Total patrimonio 25,685,849 27,702,089
Total patrimonio y pasives 33,301,441 34,021,832

Las notas que acom a los estados financieros son parte integral de estos.

Gonza j Juan Daniel ramillo Va

Revisor Fiscal
TP 140776-T
Designado por Emst & Young Audit SA S TR-520
(Véase mi informe ce! 29 de febrerc de 2024)
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ESTADOS FINANCIEROS SEPARADOS CAPITULO I: ESTADOS FINANCIEROS SEPARADOS

GRUPO DE INVERSIONES SURAMERICANA S.A.
Estado de Resultados Separado
Al 31 de diciembre de 2023
(Con cifras comparativas al 31 de dicembre de 2022)
{Expresados en millones de pesos colombianos, excepto la ganancia por accién)

Nota Diciembre 2023 Diciembre 2022

Ingresos

Dividendos 14 1,161,899 931,685
Ingresos por inversiones, neto 194 33,348 4,085
{Pérdida) ganancia neta en Inversiones a valor razorable H] (18,130) 10,194
Ganancia por mélodo de participacidn 7 1,187,172 745,746
Otros ingresos 14 2217 53,816
Ingresos operacionales 2,395,506 1,745,726
Gastos operacionales

Gastos administratives 15 (82,671) (62.147)
Beneficios a empleados 9 (41,204) (33.416)
Honorarios 16 (50,537) (44.752)
Depeecieciones (2,429) (2567)
Otres gastos (72) -
Gastos operacionales (176,913) (142,882)
Ganancia operativa 2218583 1,602,844
(Pérdida) Ganancia neta a valor razcnable - dervades 517 (170,263) 41,103
Diferencia en cambio, nato 17 53,823 (43.820)
Intereses 17 (661,031) (545,737)
Resultado financiero 17 (171 471) (548,454)
Ganancia antes de impuastos sobre [a renta 1441122 1,054,390
Impuestos a las ganancias 6 (384,457) 4574
Ganancla del periodo 1,056,655 1,058,564
Ganancia neta por accién 18 1,884 1,898
Ganarca nets por accion diluida 18 1,778 1,622

Las notas que acompaiian a los estados financieros son parte integral de estos.

iel Andi

Revisor Fiscal
TP 140778.T
Designado por Emst & Young Audit SA S TR-53
(Véase mi informe del 26 de febrero de 2024)
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ESTADOS FINANCIERDS SEPARADOS

Ganancia del periode
Otros resultados integrales

GRIIPN

CAPITULO I: ESTADOS FINANCIEROS SEPARADOS

L L T T L L

31 de diciembre de 2023

Partidas que no se reclasificaran al resultado del periodo, neto de impuestos
(Pérdida) Ganancia de inversiones en instrumenios de patrimonio

Nuevas mediciones de planes de beneficios definidos
Total otro resultado integral que no sa reclasificard al resultado del periodo, neto de impuestos diferides

Partidas que sa reclasificardn al resultado del periodo, neto de impuestos

Ganancia (pérdida) por cobertura de fujo de efective
Participacién de otro resultado integral de subsidiarias contabiizades utiizardo el método de la participacion

Total otro resultado Integral que se reclasificara al resultado, neto de impuestos

Total otros resultados integrales
Resultado integral total

GRUPO DE INVERSIONES SURAMERICANA S.A.
Estado de Resultados Integrales Separado

(Con cifras comparativas al 31 de diciembre de 2022)
(Expresades en millones de pesos colombianos)

Nota Diciembre 2023  Diclembre 2022
1,056,655 1,058,964

13 (16,381) 9631
13 14,379) 2122
(20,760) 1,75

13 80,655 (114,099)
13 (2,474 522) 2411418
(2,383,857) 2,297,319

(2,414,627) 2,300,072

(1,357.972) 3,368,035

Las notas que acompafian a los estados financieros son parte integral de estos.

julllermo Chica Ramirez

Centador
TP 64093-T
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GRUPO DE INVERSIONES SURAMERICANA S.A.
Estado de Cambios en el Patrimonio Separado
31 de diciembre de 2023
(Con cifras comparativas al 31 de diciembre de 2022)
(Expresados en millones de pesos colombianos)

Reserva
Capital Prima de Ganancia del Ganancias Otros resultados
Nota emitido emision Reservas readquisicion periodo,neta Iadas integrab Total patrimonio
Saldo al 31 de diciembre de 2021 109,121 3,200,767 6883389 244,848 408,328 11,884,043 1,926 468 24,746,964
Otroe rasultados infegrakes. 13 - - . 2309072 2309072
Ganancia dol ejercicio - - 1,058,964 - 1,058,984
Resultado Integral total neto del periodo . . . - 1,058,964 2,309,072 3,368,036
Traslaco a reservas ocasionales . 408,328 . (408,328) -
Distribucién de resultados 2021 segin acta de Asambiea de Accionistas
No 29 del 25 de marzo de 2022:
Dividendo ordinario (784 pesos por accién) reconocides como distribuciones 12
a los propletarios - (454,115) . - - (454,115)
Dividendo minimo accones Preferenciales 10 - - - - 40476 - 40AT6
Retencidn en la fuente imputable a accionista . - - - 28 . 728
Saldo al 31 de diclembre do 2022 109,921 3,200,767 6,837,602 244848 1,058,964 11, 7 4 2
Otros resuitados integrales 13 - . - - (2414,827) (2414 ,627)
Ganancia del ejercicio - 1,056,655 . - 1,056,655
Resultado integral total neto del periodo - . 1,056 655 . (2414,627) (1,357,972)
Traslado a resarvas ocasionales - 1.058.964 (1,058 964) - . .
Distribucitn de resultados 2022 segln acta de Asamblea de Acclonistas
No 40 del 31 de marzo de 2023: -
Dividendo ondinanio {1,280 pasos por accitn) reconockios como 19
cistribuciones a los propietarics (741413) 3 2 - (741,413)
Constilucion de reservas para readquisicidn de acciones (7.016,356) 7,016,358 - - - .
Dividendo minimo acciones preferenciales 10 - - . - 40475 - 40475
Retencion en la fuents imputable a accionista - 2,062 - 2,062
Movimienio da perodos anteriores subsidiarias - - - - . 40,508 . 40,508
Saldo al 31 de diciembre de 2023 108,121 3200767 138795 7,261,206 1,056,655 12,008,392 1,820,913 25,685,849
Las notas que acompafian a los est ros son parte integral de estos.
il Ao
Gonzalo Daniel wntirés Jagamil encia
R Rewisor Fiscal
TP 140776-T
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ESTADOS FINANCIEROS SEPARADOS CAPITULO I: ESTADOS FINANCIEROS SEPARADOS

GRUPO DE INVERSIONES SURAMERICANA S.A.
Estado de Flujos de Efectivo Separado
31 Diciembre de 2023
{Con cifras comparativas al 31 de diciembre de 2022)
(Expresado en millones de pesos colombianos)

Nota Diciembre 2023 Diciembre 2022
Flujos de efectivo de actividades de operacion
Ganancla antes de Impuestos sobre la renta 1441122 1,054,390
Alustes para conciliar la ganancia neta del periodo
Intereses 17 £61,031 545,737
Gaslos de depreciacidn y amortizacon 2428 2567
(Ganancia) Perdida de moneda extranjers no realizacas (76,859) 31,276
Valor razonable - Derivados ¢ inversiones 5 172074 {41,103)
Ganancias no distribuidas por aplicacién del método de pariicipacion 7 (1,187,172 (745,746)
Retencide en |a fuente por dividendos recibidos 2062 728
Amortizacite ce usufructo el (32,177) (53,629)
Camblos en los actives y pasivos operativos
Incremento (Disminucion) de olras cuentas por pagar 42762 (28.053)
(Incremento) ce otras cuentas por cobrar (936) (882)
Aumento en cuentas por cobtar partes relscionadas (1.161,977) (531.885)
A;usle por beneficos a empleados 2174 (14.297)
Dividendos recibidos asocladas y subsidiarias 1,783,998 1,083 898

lnplm a las gananclas (pagados) reembolsados (2.425) 14257

Intereses pagados (4,874) (301)
Flujos de efectivo procedentes de actividades de operacién 1646220 915958
Flujos de efectivo procedentes (utilizados en) de actividades de inversién
Ctros pagos para adquirir instrumentos de patiimonio © de deuda de oras entidades 5 . (33,645)
Importes procedantes de la venta de propiedades y equipo 148 85
Compras de propiedades, equipo (140} (148)
Flujos de efectivo procedentes (utilizados en) de actividades de inversién 5 33,729)
Flujos de efectivo (utilizados en) actividades de financiacién
(Cobros) pagos derivados de contratos de futuro, a tarmiro, de opciones financiera (swaps) (173,839) (14,013)
Importas procedantes ce préstamos 1,654,086 1,181.461
Importes pagados a Grupo Bolvar 5 (612,818) -
Reembolscs de préstamos (310.570) (1,330,572)
Pagos de pesivos por amendamientos financieros (1.9%4) {1.873)
Divgendes pagados (668,174) (427 683)
Intereses pagados (1,087,609} (395,736)
Flujos de efectivo (utilizados en) actividades de financiacién (1,202,058) (983,416)
Aumento (disminucién) neta de efectivo y equivalentes al efective 44,176 (106,187)
Efectos de la variacion en 1a lasa ce cambio, el electivo y equivalentes al efectivo (6.851) 14,885
Efectivo y equivalentes al efectvo al padipio del peri 5,025 96327
Efectivo y equivalentes al N al final del periodo 442,550 5025

Las notas que acompafian 3 los egtados financeros son pare integral de estos.

Revsor Fiscal
TP 140778-T
Desgnade por Emnst & Young Auct S A S TR-520
(Véase mi informe Cel 29 de febrero de 2024)
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Hechos posteriores a la fecha de
publicacion de los EEFF Separados

Los presentes estados financieros separados con corte al 31 de diciembre de 2023 fueron
preparados para propésito de supervision y autorizados para su emisién por la Junta Directiva
de Grupo SURA el 29 de febrero de 2024, después de esa fecha de corte y hasta la fecha de
autorizacién, se han presentado los siguientes hechos relevantes que no implican ajustes a los
estados financieros presentados:

Transaccion de intercambio

El2 defebrero de 2024, la Superintendencia Financiera de Colombia dio respuesta a la solicitud
de autorizacién presentada por las partes firmantes de los Contratos para la realizacion del
intercambio de acciones, indicando que se encontraban acreditados en debida forma los
soportesrelativos alatransaccion, en cumplimento de lo dispuesto ala normatividad aplicable.

En desarrollo de lo anterior, el 6 de febrero de 2024 tuvo lugar la primera parte del intercambio,
en las condiciones pactadas en los Contratos, situacién que fue debidamente revelada al
mercado mediante el mecanismo de informacion relevante de la Superintendencia Financiera,
la cual también puede ser consultada en la pagina web de la Sociedad.

Entre los principales efectos del intercambio, se destacan los siguientes:

= Grupo SURA recibi¢ por parte de NUGIL S.A.S. (“Nugil”), JGDB Holding S.A.S. (“JGDB") e
IHC Capital Holding LLC (“IHC"): (i) Acciones ordinarias propias correspondientes al
27.8%" calculado sobre las acciones ordinarias de Grupo SURA antes del intercambio,
a las cuales se les dara el tratamiento de acciones readquiridas, segun la autorizacion
impartida por la Asamblea de Accionistas del 24 de noviembre de 2023. En
consecuencia, los derechos econdmicos y politicos correspondientes a estas acciones
estaran suspendidos Py se generara una disminucion en el numero de acciones en
circulacion de la sociedad; y (ii)

= Accionesde Sociedad Portafolio S.A., correspondientes al 11.8 % calculado sobre el total
de las acciones en circulacion de tal sociedad.

= Grupo SURA entregé¢ la totalidad de sus acciones de Nutresa a NUGIL, JGDB e IHC.
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El estimado de los efectos financieros del primer intercambio se detalla a continuacion:

Efecto financiero Descripcion
Resultados, neto de 4.150,418 Gana‘nma baja de laInversion en
impuestos asociada

Readquisicion de acciones propias

Efecto patrimonio (7.104,288) (SURA)

Total efecto del

intercambio | (2,953,871)

Enajenacion de Administradora de Fondos de Pensiones Crecer S.A.

El15 de febrero de 2024 la subsidiaria PROTECCION S.A., suscribié un contrato de compraventa
de acciones(el“Contrato)con Centro Financiero Crecer, S.A., sociedad panamefa que operaen
mercados financieros de Centroamérica y el Caribe, mediante el cual PROTECCION S.A.
enajenara la totalidad de las acciones de su propiedad en la Administradora de Fondos de
Pensiones Crecer S.A., una sociedad andnima, constituida y domiciliada en El Salvador.

En contraprestacion por la transferencia de las acciones, Centro Financiero Crecer S.A pagara
a PROTECCION S.A. la suma de USD 60 millones.

Como resultado de la firma del anterior contrato, la inversion en AFP Crecer reconocida en los
estados financieros sera reclasificada en el primer trimestre del ano 2024 como Activos no
corrientes mantenidos paralaventay operaciones discontinuas de acuerdo con los criterios de
presentacion y valoracion establecidos en la NIIF 5, producto de esta reclasificacion no se
espera el reconocimiento de pérdidas por deterioro.

Acuerdo con Caisse De Dépét Et Placement Du Québec (“CDPQ”) como socio en Sura Asset
Management S.A., titular de un porcentaje de participacion accionaria del 6.68%:

El120 de febrero de 2024 se firmo un otrosi al acuerdo inicial celebrado en 2019 y modificado en
2022 mediante el cual se postergo el plazo para ejercer la opcion de venta prevista en el
acuerdo. En esta medida, durante el periodo comprendido entre febrero y mayo de 2025, Grupo
SURA podra venderle a CDPQ hasta un 3.3% de las acciones de Sura AM (sin exceder una
participacion total de CDPQ de 9.9%) a valor justo de mercado, el cual sera determinado por
terceros independientes.

Préstamo SURA Asset Management
El5 de enero de 2024 SURA AM firmé un contrato con Bancolombia Panama para un préstamo
por USD 30 millones por un plazo de 2 anos. El 29 de febrero de 2024 SURA AM suscribié un

contrato de crédito garantizado con Banco Bilbao Vizcaya Argentaria, S.A. New York Branch por
un valor de USDS 175,000,000, con vencimiento en tres afos. Ambos créditos hacen partede la
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estrategia de SURA AM para refinanciar los bonos por USDS 500,000,000 con vencimiento el 17
de abril de 2024

Anexos de la Administracion

Estado de Resultados Proforma SURA AM

El Estado de Resultados proforma ha sido preparado por la compafia con fines meramente ilustrativos, con el
objetivo de facilitar la comprension de las cifras y hechos mas relevantes en los Estados Financieros. Sin embargo,
es importante destacar que este documento no reemplaza el analisis detallado de los Estados Financieros
reportados. Todas las decisionesy afirmaciones realizadas porinversionistasy demas interesados enlainformacion
financiera deben basarse exclusivamente en los Estados Financieros oficiales. Grupo SURA no asume ninguna
responsabilidad por las decisiones tomadas con base en el mencionado Estado de Resultados proforma.

El Estado de Resultados proforma tiene como propdsito comparar el desempeno financiero entre 2023 y 2022, al
presentar los datos del afio anterior utilizando la metodologia de 2023, que incluye la consolidacion de los Estados
de Resultados de AFP Protecciony AFP Crecer, linea por linea, en el Estado de Resultados de SURA AM. Esto facilita
la comparabilidad de los resultados entre ambos periodos.

Estados de Resultados Proforma 47123 4T22 Proforma i dic-23 Dic -22 Proforma P
Ex-Fx Ex-Fx
Ingresos por comisiones y honorarios 985,104 987,142 8.7% 4,060,347 3,619,285 5.0%
Ingresos por encaje 340,515 224,657 38.3% 462,531 -72,892 NA
Ingreso (gasto) por método de participacion 5,859 8,534 -12.0% 33,595 46,528 -31.5%
Otros ingresos operacionales 76,984 197,708 -58.0% 312,037 287,417 5.4%
Ingresos Operacionales 1,408,462 1,418,041 4.5% 4,868,510 3,880,338 17.7%
Margen total de seguros -39,190 -6,810 286.6% 64,867 107,878 -43.9%
Gastos operacionales de ventas -152,322 -170,172 -3.6% -609,587 -600,331 -6.1%
Costos de Adquisicion Diferidos -DAC 613 -6,532 NA -21,706 3,681 NA
Gastos operacionales y administrativos -614,663 -564,365 17.6% -2,443,137 -2,194,103 5.0%
Gastos operacionales -766,372 -741,068 11.4% -3,074,430 -2,790,753 3.5%
Utilidad operativa 602,901 670,162 -6.7% 1,858,948 1,197,463 45.2%
Ingreso (Gasto) financiero -7,082 -38,735 -84.9% -110,675 -226,284 -51.2%
Ingreso (Gasto) por derivados fros y diferencia en cambio 13,489 34,486 -61.8% 58,586 19,263 216.5%
Utilidad (pérdida) antes de impuestos 609,308 665,913 -5.2% 1,806,858 990,442 68.5%
Impuesto de renta -223,232 -180,822 27.0% -677,351 -411,963 58.0%
Utilidad neta del ejercicio operaciones continuadas 386,076 485,091 -17.1% 1,129,508 578,479 75.5%
Utilidad neta del ejercicio operaciones discontinuas -70,898 -59.327 12.2% -70,898 -89,522 -29.0%
Utilidad después de impuestos (antes de minoritario) 315,178 425,764 -21.3% 1,058,610 488,957 94.7%
Interés Minoritario 58,168 134,000 -55.9% 156,747.74 102,590.05 52.1%
Utilidad (pérdida) neta del ejercicio 257,010 291,765 -6.0% 901,862 386,367 104.6%
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